Дело № 1-7/2024 УИД 42RS0003-01-2023-000572-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Берёзовский 03 июля 2024 года 

Березовский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Бигеза Е.Л., 

при секретаре Цепелевой А.С., 

с участием государственного обвинителя Ларьковой С.В.,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитников: адвокатов Меженина Т.А., Павловой И.И., представивших удостоверение и ордер на участие дела,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, инвалидности, государственных наград и почетных званий не имеющего ранее судимого,

1) 05.11.2015 приговором Берёзовского городского суда Кемеровской области по ч.5 ст.33, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (судимость погашена), ч.3 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

2) 20.10.2016 приговором Березовского городского суда Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (судимость погашена), ч.4 ст.74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 27.08.2015 – судимость погашена), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 05.11.2015) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, освобожденного 30.04.2019 по отбытию наказания;

3) 06.04.2022 приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Березовского городского судебного района мирового судьи судебного участка № 2 Березовского городского судебного района по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

4) 15.08.2022 приговором Центрального районного суда г. Кемерово по ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, приговор от 06.04.2022 и приговор от 17.06.2022 постановлено исполнять самостоятельно; 

5) 28.10.2022 приговором Берёзовского городского суда Кемеровской области по ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, к 02 годам 06 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, 

6) 17.11.2022 приговором Берёзовского городского суда Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев условно с испытательным сроком 7 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. а ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228,1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. а ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228,1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 совершили шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления подсудимыми ФИО4 и ФИО5 совершены в 

<

адрес> в период с 07.02.2023 по 09.02.2023 области при следующих обстоятельствах:

07.02.2023 ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет- магазина 

<

данные изъяты> использовавшим ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. При этом ФИО4 и неустановленное следствием лицо под ником 

<

данные изъяты> достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина 

<

данные изъяты> использовавший ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника с мелкооптовой партией наркотических средств, которые ФИО4 заберет и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>, после чего в мессенджере 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина 

<

данные изъяты>, использовавшему ник 

<

данные изъяты> которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО4 получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

07.02.2023 ФИО4, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшим ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, получил сообщение в мессенджере 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, использовавшего ник 

<

данные изъяты> с информацией о местонахождении тайника с мелкооптовой закладкой наркотического средства, расположенного в районе 

<

адрес> куда он прибыл около 05 часов 07.02.2023, где, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, поднял сверток, с наркотическим средством, расфасованным на не менее 50 разовые дозы, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрел вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г. №681, общей массой не менее 2,122 грамм, которое положил в одежду, надетую на нем.

После чего ФИО4 в период времени с 05 часов 30 минут до 08 часов 07.02.2023, с приобретенным наркотическим средством пришел в 

<

адрес>, где проживает знакомая ФИО5, которой предложил хранить в её квартире сверток с наркотическим средством, полученным от неустановленного в ходе предварительного следствия лица - оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшим ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, путем оборудования на территории 

<

адрес> самостоятельно выбранных ими тайников (закладок), и направлении в мессенджере 

<

данные изъяты> функционирующем при помощи сети Интернет, сообщений с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному лицу, использовавшему ник 

<

данные изъяты> которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО5 получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО5, приняв предложение ФИО4 о совместном незаконном сбыте наркотического средства, согласилась хранить в своем жилище по указанному адресу сверток с наркотическим средством, с целью последующего сбыта, достигнув договоренности, вступила с ФИО4 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «Дима», использовавшим ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор о незаконном сбыте наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

ФИО5 08.02.2023 в период времени с 17 часов до 18 часов, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО4 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшим ник 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного совместного сбыта, вынесла из своей квартиры по вышеуказанному адресу свертки с изолентой зеленого цвета, с находящимся в них наркотическим средством, поместив их в полимерный пакет, прибыла к дому № 

<

адрес>, где её ожидал ФИО4

После чего ФИО4 и ФИО5, 08.02.2023, в период времени с 17 часов до 20 часов, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с ФИО5, выбрав места для размещения тайников, пешком прошли:

1. к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя заранее достигнутой договоренности, и распределенной роли, в подъезде № вышеуказанного дома, между первым и вторым этажами, в раме окна поместил один сверток с изолентой зеленого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник 

<

данные изъяты> внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,307 грамм, а ФИО5, действуя одновременно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно распределенной роли, предоставленным ей ФИО4 мобильным телефоном марки «Honor 9X» произвела фотофиксацию тайника с наркотическим средством, направив неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшему ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мессенджер 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, фотографию с координатами размещенного свертка с содержащимся в нем наркотическим средством. 

2. После чего ФИО4 и ФИО5, прошли к дому №

<

адрес>, где ФИО4, действуя заранее достигнутой договоренности, и распределенной роли, в подъезде № вышеуказанного дома, на четвертом этаже, в металлическом щитке интернет-провайдера поместил один сверток с изолентой зеленого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник 

<

данные изъяты>», внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,341 грамм, а ФИО5, действуя одновременно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно распределенной роли, предоставленным ей ФИО4 мобильным телефоном марки «Honor 9X» произвела фотофиксацию тайника с наркотическим средством, направив неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшему ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мессенджер 

<

данные изъяты>», с целью последующего сбыта, фотографию с координатами размещенного свертка с содержащимся в нем наркотическим средством. 

3. После чего ФИО4, ФИО5 прошли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя заранее достигнутой договоренности, и распределенной роли, в подъезде № вышеуказанного дома, у входа в подъезд, в батарее поместил один сверток с изолентой зеленого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник 

<

данные изъяты> внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,381 грамм, а ФИО5, действуя одновременно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно распределенной роли, предоставленным ей ФИО4 мобильным телефоном марки «Honor 9X» произвела фотофиксацию тайника с наркотическим средством, направив неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшему ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мессенджер 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, фотографию с координатами размещенного свертка с содержащимся в нем наркотическим средством. 

4. После чего ФИО4, ФИО5 прошли к дому 

<

адрес> где ФИО4, действуя заранее достигнутой договоренности, и распределенной роли, в подъезде № вышеуказанного дома, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, поместил один сверток с изолентой зеленого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник 

<

данные изъяты> внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,405 грамм, а ФИО5, действуя одновременно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно распределенной роли, предоставленным ей ФИО4 мобильным телефоном марки «Honor 9X» произвела фотофиксацию тайника с наркотическим средством, направив неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшему ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мессенджер 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, фотографию с координатами размещенного свертка с содержащимся в нем наркотическим средством. 

5. После чего ФИО4, ФИО5 прошли к дому № 

<

адрес> где ФИО4, действуя заранее достигнутой договоренности, и распределенной роли, в подъезде № вышеуказанного дома, между третьим и четвертым этажами, в горшке с цветком поместил один сверток с изолентой зеленого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник 

<

данные изъяты> внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,358 грамм, а ФИО5, действуя одновременно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно распределенной роли, предоставленным ей ФИО4 мобильным телефоном марки «Honor 9X» произвела фотофиксацию тайника с наркотическим средством, направив неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшему ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мессенджер 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, фотографию с координатами размещенного свертка с содержащимся в нем наркотическим средством. 

6. После чего ФИО4. и ФИО5, прошли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя заранее достигнутой договоренности, и распределенной роли, в подъезде № вышеуказанного дома, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, за металлическим почтовым ящиком поместил один сверток с изолентой зеленого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник 

<

данные изъяты> внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,330 грамм, а ФИО5, действуя одновременно, совместно и согласованно с ФИО4, согласно распределенной роли, предоставленным ей ФИО4 мобильным телефоном марки «Honor 9X» произвела фотофиксацию тайника с наркотическим средством, направив неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшему ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мессенджер «

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, фотографию с координатами размещенного свертка с содержащимся в нем наркотическим средством. 

Однако, ФИО4, ФИО5 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшее ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести преступления - незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как размещенные ими наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 

1. 09.02.2023 в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 по адресу: 

<

данные изъяты> подъезд №, между первым и вторым этажами, из рамы окна сотрудники полиции изъяли один сверток с изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,307 грамм;

2. 09.02.2023 в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на четвертом этаже, из металлического щитка интернет – провайдера сотрудники полиции изъяли один сверток с изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,341 грамм; 

3. 09.02.2023 в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> подъезд №, у входа в подъезд из батареи сотрудники полиции изъяли один сверток с изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,381 грамм;

4. 09.02.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами сотрудники полиции изъяли один сверток с изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,405 грамм; 

5. 09.02.2023 в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, между третьим и четвертым этажами из горшка с цветком сотрудники полиции изъяли один сверток с изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,358 грамм;

6. 09.02.2023 в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами на лестничной площадке между первым и вторым этажами, за металлическим почтовым ящиком сотрудники полиции изъяли один сверток с изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,330 грамм. 

Своими действиями ФИО4 и ФИО5 совершили шесть преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. а ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании подсудимые ФИО4 и ФИО16 свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме.

От дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

При этом вина подсудимых во вменяемых им преступлениях подтверждается их показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ государственным обвинителем.

Так, в ходе расследования ФИО4 в качестве подозреваемого от 10.02.2023 (т.1 л.д.75-81) показал, что по адресу 

<

адрес> проживает со своей мамой Свидетель №3, неофициально подрабатывал на пилораме по 

<

адрес> пилорамщиком, постоянного дохода не имеет. С 1993 года периодически употребляет наркотическое средство – героин, внутривенно. Наркотические средства приобретает бесконтактным способом в интернет-магазине 

<

данные изъяты> Ссылку на данный магазин нашел в интернете около года назад. Продажа наркотических средств в данном интернет-магазине осуществляется как посредством использования мессенджера «Телеграмм», так и посредством использования мессенджера 

<

данные изъяты> Оператором по продаже наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты> является неустановленное лицо, ему неизвестное, которое в мессенджере 

<

данные изъяты> зарегистрировано с абонентского номера №, под именем 

<

данные изъяты> В мессенджере «

<

данные изъяты> неизвестный зарегистрирован с того же абонентского номера. Однажды неизвестный попросил его прогнать через его банковскую карту 

<

данные изъяты> рублей, на банковскую карту, указанную оператором, на что он согласился. За это он бесплатно прислал ему информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством. 

07.02.2023, в ходе беседы с оператором по звонку мессенджере 

<

данные изъяты> он попросил его забрать тайник с наркотическим средством и разложить его содержимое в различных районах города. Он согласился. В мессенджере 

<

данные изъяты> оператор отправил ему фотографию участка местности, на которой был указан адрес и метка, указывающая на точное местонахождения тайника-закладки. При первоначальном разговоре с оператором они не обсуждали, сколько он ему оплатит за раскладку свертков. При общении с указанным оператором ФИО6 использовал свой мобильный телефон марки «Хонор 9 х», в корпусе черно-синего цвета, в телефоне установлена одна сим-карта с номером № оператора 

<

данные изъяты> с подключенным интернетом оператора 

<

данные изъяты> В указанном месте он обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством, который представлял собой сверток из полиэтиленового пакетика, обмотанного изолентой зеленого цвета. Когда он 07.02.2023 около 06:00 ч. забрал указанный тайник, то после этого поехал обратно в центр города, решил зайти к своей знакомой ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, чтобы оставить у неё сверток. Пришел к ФИО5 в районе 08:00 ч., рассказал ей о том, что забрал тайник от интернет-магазина 

<

данные изъяты> нужно разложить свертки из тайника на территории 

<

адрес> Они развернули приобретенную им мелкооптовую партию с наркотическими средствами, и увидели множество свертков изоленты зеленого цвета с содержимым. Всего в тайнике было 50 свертков, каждый упакован в клип-бокс, обмотанный изолентой зеленого цвета. Все свертки нужно было разложить на территории 

<

адрес> в любых местах, после чего координаты месторасположения направить оператору. Он предложил ФИО5 вместе разложить свертки, она согласилась. Он сказал, что несколько свертков можно будет использовать для употребления, за то, что она вместе с ним разложит их. ФИО5 согласилась. Один такой сверток он и ФИО5 употребили в этот же день. Он предложил ФИО5 хранить у нее наркотические средства. На следующий день, 08.02.2023, он позвонил ФИО5 и попросил ее принести 30 свертков с наркотическим средством, с целью последующего оборудования тайников-закладок в 

<

адрес> ФИО5 согласилась. Около 17 часов он встретился с ФИО5 у 

<

данные изъяты>, после чего направились оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами. Места для тайников выбирали вместе, преимущественно в подъездах жилых домов, которые были открыты, в окнах, батареях, перилах, в проводке. Один тайник с наркотическим средством ФИО5 оборудовала по его просьбе, около уличной железной лестницы с торца здания. Несколько тайников оборудовала ФИО5, но в основном он прятал закладки, а ФИО5 фотографировала их местонахождение на камеру его мобильного телефона, который он ей вручил. Таким образом, они оборудовали 30 тайников на микрорайоне, в основном по 

<

адрес> тайники оборудовали где-то за час-полтора по времени, в период с 18:00 ч. до 20:00 ч. После они зашли к ФИО5, где употребили наркотическое средство, то есть использовали один из свертков, которые не разложили. 09.02.2023, в утреннее время, в районе 07:30 ч. он пришел к ФИО5, они употребили наркотическое средство из ранее указанных им свертков, после чего пошли в поликлинику, Когда подошли к поликлинике по 

<

адрес>, то у главного входа были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств и что необходимо провести досмотровые мероприятия. Они прошли в служебный автомобиль, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон марки «Хонор» и банковская карта ПАО «Сбербанка». Он назвал сотрудникам полиции пароль от доступа к телефону и к установленным на нем мессенджерам и с его разрешения он был осмотрен, пароль в виде 

<

данные изъяты> В телефоне были обнаружены учетные записи оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> и фотографии оборудованных им и ФИО5 тайников-закладок с наркотическим средством. Его телефон и банковская карта были изъяты и упакованы в различные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати, в присутствии понятых. Составлен протокол личного досмотра, в котором все отражено и записано верно. В протоколе все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование» квартиры ФИО5, расположенной по адресу 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования он и ФИО5 были ознакомлены с постановлением Центрального районного суда г. Кемерово, о чем поставили соответствующие подписи. В ходе обследования квартиры были обнаружены восемь свертков с изолентой зеленого цвета, один сверток с изолентой синего цвета и полимерный пакет с героином. Также были обнаружены фрагменты полимерных пакетов, шприцы и стеклянные флаконы. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати. Составлен протокол обследования, в котором все отражено и записано верно. В протоколе, все участники мероприятия поставили свои подписи. Поясняет, что свертки с изолентой зеленого цвета и полимерный пакет с изолентой зеленого цвета - это упаковка тайника, который он забрал в 

<

данные изъяты>, 30 свертков из вышеуказанного тайника они разложили, остальные использовали-употребили, кроме одного, который был изъят у ФИО5, с веществом-героином, его хотели оборудовать в тайник позже. Изначально договоренность с оператором интернет-магазина была, чтобы они все 50 свертков сразу разложили. Когда ФИО5 фотографировала тайники, то сразу скидывала координаты на номер оператора через мессенджер «Вотс Ап» по его телефону. После отчета за 30 тайников он с оператором не связывался. По поводу остальных 20 тайников ничего ему не написал. Направленная информация оператору представляла фотографию тайника и адрес, конкретное место его расположения. После обследования квартиры ФИО5 ему и ФИО5 было предъявлено несколько распоряжений о производстве обследования участков местности, где он и ФИО5 оборудовали тайники с наркотическим средством. С настоящими распоряжениями они ознакомились, расписались, согласили участвовать при осмотре местностей, где были расположены закладки. Они вместе с ФИО5 показывали сотрудникам полиции тайники, где раскладывали наркотические средства, из 30 тайников было обнаружено только 6 тайников с имеющимися свертками, в остальных свертки уже отсутствовали, как ФИО6 понял, их приобрели покупатели. В ходе проведенных мероприятий обнаружено и изъято шесть свертков с наркотическим средством. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати. Составлены протоколы обследований, в которых все отражено и записано верно. В протоколе, все участники мероприятия поставили свои подписи. Поясняет, что изъятое наркотическое средство было предназначено с целью последующего незаконного сбыта от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> Осмотр осуществлялся с участием понятых. Свертки были изъяты в следующих тайниках в 

<

адрес>, в подъезде №, на четвертом этаже, размещался сверток в металлическом щитке интернет-провайдера, 

<

адрес>, в подъезде №, между первым и вторым этажами, размещался в раме окна, 

<

адрес>, в подъезде №, при входе в подъезд, размещался в батарее, 

<

адрес>, в подъезде №, размещался на лестничной площадке между первым и вторым этажами (в районе почтовых ящиков), 

<

адрес>, в подъезде №, размещался на окне между третьим и четвертым этажами, 

<

адрес>, в подъезде №, размещался на лестничной площадке между первым и вторым этажами, за почтовым ящиком. Какие из данных тайников были оборудованы им, а какие ФИО5, не помнит, но оборудовали их вместе, большей частью он, а она фотографировала. Какой вес наркотика был в каждом из свертков и общий вес в тайнике, который он забрал от интернет-магазина, ему неизвестно, оператор не сообщал. Согласились с ФИО5 осуществить оборудование «закладок», так как была возможность часть свертков употребить. 

В ходе допроса в качестве обвиняемого от 10.02.2023 (том 2 л.д.7-9), ФИО4 дал аналогичные показания показаниям от 10.02.2023 (т.1 л.д.75-81), из которых следует, что он действительно с целью сбыта наркотического средства- героина, совместно с ФИО5, оборудовал тайники с наркотическим средством по адресам, в том числе по адресу: - 

<

адрес>, в подъезде №, между первым и вторым этажами, размещался сверток с наркотическим средством в раме окна.

Из показаний подсудимого ФИО4 в качестве обвиняемого от 29.03.2023 (т.3 л.д.90-94) следует, в мессенджерах отсутствует его переписка с абонентом 

<

данные изъяты> с номером телефона №, а также информация о местах оборудованных тайников с наркотическим средством, так как почистил чаты, данный абонент и является магазином, через который он приобретал наркотическое средство. 

Согласно показаниям ФИО4 от 19.05.2023 (т. 4 л.д.22-25), вину признает полностью, с указанными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого обстоятельствами согласен, признает, что совершил преступление в группе лиц по предварительному сговору с ФИО5 Может пояснить, что действительно тайник с наркотическим средством от оператора магазина 

<

данные изъяты> забрал в районе 

<

адрес> около 05:00 ч., после чего уже приехал домой к ФИО5 по 

<

адрес>, где уже предложил хранить сверток с наркотиком-героином, у неё в квартире, а также предложил вместе от интернет-магазина 

<

данные изъяты> оборудовать тайники с уже расфасованными дозами наркотика, пояснив, что оплату от магазина получит позже либо можно использовать часть закладок из тайника для употребления в счет оплаты. ФИО5 согласилась вместе с ним оборудовать тайники на территории 

<

адрес>. Тайники оборудовали с ФИО5 только 08.02.2023 в подъездах многоквартирных домов, оставшиеся свертки из тайника использовали на личное употребление. Дополняет, что разложили с ФИО5 08.02.2023 с вышеуказанного тайника 6 закладок с героином, все закладки с разовыми дозами предназначались для одного лица, который его попросил разложить их по разным адресам, так как в одном месте они могут пропасть сразу все, в случае, если кто-то случайно найдет и поднимет. Тайники предназначались по переписке в мессенджере 

<

данные изъяты> c учетной записью 

<

данные изъяты>, но переписку с данным лицом от 07.02.2023 удалил. Его реальные данные ему неизвестны. Данное лицо вышло на него в мессенджере, каким образом ему стали известны его данные, не может пояснить. Изначально с магазином 

<

данные изъяты> была договоренность о том, что координаты месторасположения тайников будут направляться оператору магазина 

<

данные изъяты> указанному лицу координаты не успел направить, так как не было сведений от магазина 

<

данные изъяты> что указанное лицо оплатило за тайник с наркотическим средством.

Так, в ходе расследования ФИО5 в качестве подозреваемой от 10.02.2023 (т. 2 л.д.21-27) показала, что проживает с сожителем ФИО17, квартиру по 

<

адрес> снимает с начала января 2023 года, на иждивении у неё 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые проживают с ней. ФИО9 является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не работает. ФИО9 с ФИО38 общий ребёнок. На учетах у врачей-нарколога, психиатра не состоит. У нее есть знакомый – ФИО4, с которым знакомы около одного года, иногда с ним употребляла героин совместно. Сама наркотические средства самостоятельно не приобретала, а просила для этого иных лиц из её круга знакомых. Деньги на наркотические средства передавала либо наличными, либо переводом с банковской карты. Из круга её знакомых наркотическими средствами никто не торговал, на сколько ей было известно. Сама она также не имела к этому отношения. 

От ФИО6 ей было известно, что на территории 

<

адрес> до настоящего времени сбыт наркотического средства - героина осуществляется посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> который осуществляет продажу как через мессенджер 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты> через оператора, бесконтактным способом, через «закладки». Для покупки наркотического средства нужно было обратиться к продавцу через один из указанных мессенджеров, после чего оператором предоставлялись реквизиты для оплаты (номер банковской карты). Оплату подтверждали направлением чека оператору, после чего он высылал фотографию с указанием адреса расположения «закладки» и меткой, которая указывала на место нахождения закладки. О данной схеме ей было известно от ФИО6 в ходе общения, но лично она данным магазином никогда не пользовалась. 

07.02.2023 утром, до 12:00 ч., ей предварительно позвонил ФИО4, после чего приехал к ней, сказал, что хочет подзаработать денег на продаже наркотических средств от интернет-магазина 

<

данные изъяты> С собой у него был один большой сверток из зеленой изоленты, в котором, как он сказал, находится «порошок», а именно героин. ФИО4 при ней развернул данный сверток. В данном свертке находилось около 50 маленьких свертков изоленты зеленого цвета, в которых находилось наркотическое средство. ФИО4 пояснил, что данные свертки необходимо разместить в различных местах на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта покупателям бесконтактным способом от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем оборудования «тайников-закладок». ФИО4 попросил её, чтобы она оставила на хранение данные наркотические средства, которые потом нужно будет разложить в закладки. ФИО6 сказал, что он заплатит ей за это потом. ФИО5 согласилась, по сумме он изначально ничего ей не говорил. 07.02.2023 из большого свертка они использовали несколько свертков для употребления, то есть она употребила 1 сверток внутривенно, а ФИО6 за раз 2-3 свертка, в этот же день ФИО6 приходил к ней вечером, и также употребил 2-3 свертка. 

08.02.2023 ФИО4 позвонил ей в послеобеденное время и попросил, чтобы она привезла ему 30 свертков с наркотическим средством, которое он ей оставил на хранение, к 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Примерно через полтора часа, взяв 30 свертков, поместила их в обычный полимерный пакет, который был у нее дома, и поехала до указанного ФИО4 места. Приехав к месту, передала ФИО4 пакет со свертками. ФИО6 предложил ей вместе разложить закладки, сказав, что в дальнейшем заплатит ей. Как ей пояснил ФИО6, за то, что она будет вместе с ним раскладывать свертки, она в счет оплаты может с ним употребить часть героина из свертков, а также, возможно, еще часть отдаст деньгами. ФИО5 согласилась, так как уже употребила ранее из вышеуказанного тайника, вместе с ФИО6 героин. Какой вес наркотического вещества был в свертках, ей не было известно, после употребления порошка, поняла, что вещество-героин. ФИО4 сразу попросил её сделать одну закладку у лестницы Центра занятости населения. Она взяла один сверток, воткнула его в снег у лестницы, после чего сделала фото данного места расположения «тайника-закладки» на мобильный телефон, принадлежащий ФИО4 это время он проходил отработку и кидал снег у данного 

<

данные изъяты>. ФИО6 передал ей свой мобильный телефон марки «Хонор». Оставшееся время она стояла рядом с ним и ждала, пока он закончит. По окончанию отработки она отдала ФИО4 его телефон, после чего они совместно пошли в центре 

<

адрес> делать «тайники-закладки» с наркотическими средствами. ФИО6 предложил сделать закладки в подъездах домов в центре города, которые были открыты. Закладки размещали вместе в различных местах подъезда. В основном ФИО4 размещал свертки с наркотическими средствами, а она осуществляла фотофиксацию их расположения на мобильный телефон, принадлежащий ФИО4 После фотофиксации каждой закладки, с описанием месторасположения я сразу направляла сообщение через приложение 

<

данные изъяты> на номер телефона оператора магазина с наименованием 

<

данные изъяты> (интернет-магазин по продаже наркотических средств), как ей сказал ФИО6. 

Таким образом, совместно с ФИО4 разместили 30 закладок на территории 

<

адрес>. Первую закладку она сделала в районе 17:00 ч. у Центра Занятости (с торца здания), остальные закладки в период где-то с 17:00 ч. до 18:30 ч. 08.02.2023, всего на раскладки ушло час-полтора. После того, как они с Изотовым выполнили размещение данных закладок, они направились к ней домой, где употребили наркотическое средство- героин. ФИО6 также употребил несколько свертков, а она с ФИО6 один на двоих. Оставшиеся свертки, не посчитала сколько, с наркотическим средством она убрала в сумочку, которую затем поставила на окно на кухне.

09.02.2023 около 08 часов утра они с ФИО4, направились в поликлинику, расположенную по 

<

адрес>. Находясь у главного входа в поликлинику, к ним подошли мужчины, представились сотрудникам полиции и пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Их попросили присесть в служебный автомобиль. Через некоторое время ФИО4 вывели из данного автомобиля, в который затем села женщина, которая также представилась сотрудником полиции, были приглашены понятые. При понятых ей было предложено представиться и пояснить, за что она была задержана. ФИО5 преставилась и пояснила, что её задержали по подозрению в сбыте наркотиков. Также ей был задан вопрос, имеется ли у нее при себе что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО5 пояснила, что таких предметов и веществ у нее при себе не имеется. Сотрудник полиции объявила о проведении её личного досмотра. В ходе личного досмотра при ней были обнаружены: мобильный телефон «Самсунг Галакси» в корпусе белого цвета с разбитым экраном, обмотанный нитками, три банковские карты («

<

данные изъяты> две 

<

данные изъяты>»). Данный телефон и банковские карты были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы нити скреплены двумя отрезами бумаги с оттиском печати, на которых участвующие лица и она поставили свои подписи. По данному факту составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем они направились к адресу моего проживания - 

<

адрес>. Перед входом в квартиру сотрудники полиции также пригласили понятых, в присутствии которых её и ФИО4 ознакомили с постановлением суда, разрешающего обследование по адресу её проживания. Перед началом обследования ей был задан вопрос, имеется ли что-либо запрещенное в квартире, на что ФИО5 пояснила, что в квартире имеются наркотические средства, предназначенные для сбыта, которые на хранение ей передал ФИО4 При обследовании квартиры на подоконнике на кухне была обнаружена тканевая сумка синего цвета, в которой находилось восемь свертков зеленого цвета, один из свертков был с наркотическим средством, один сверток синего цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали и скрепили двумя отрезами бумаги с печатью. Также обнаружено в ней несколько пустых полимерных пакетов, два шприца пустых, две ампулы, которые были изъяты и упакованы в картонную коробку, которую поместили в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и опечатали. По данному факту составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Полимерный пакет с веществом- это один из свертков вышеуказанного тайника ФИО6, который они вскрыли, часть употребили, а часть оставили на следующее употребление, закладывать не собирались. Таким образом, кроме указанного полимерного пакета, который вскрывали, более пакетов с веществом у неё не было, все были использованы в употреблении ею и ФИО6. 

После проведения обследования квартиры её и ФИО4 ознакомили с постановлениями на проведения обследования мест размещения нами закладок с наркотическими средствами. Совместно с сотрудниками и понятыми они с ФИО6 добровольно прошли по подъездам, где она и ФИО4 размещали наркотические средства, прошли все 30 мест. Где размещали закладки, но обнаружили их тайники только в шести местах, в остальных свертки уже отсутствовали, как она поняла, их уже забрали покупатели. Каждый обнаруженный сверток изъяли в отдельный полимерный пакет, горловины которых обвязали нитью и скрепили печатями. По факту изъятия данных свертков так же были составлены соответствующие протоколы. В протоколах все было отражено верно, они с ФИО6 подписали протоколы. После проведения всех вышеуказанных мероприятий, её доставили в отдел полиции, где она добровольно дала объяснение по вышеуказанным обстоятельствам. Свертки были изъяты в следующих тайниках в 

<

адрес>, в подъезде №, на четвертом этаже, размещался сверток в металлическом щитке интернет-провайдера, 

<

адрес>, в подъезде №, между первым и вторым этажами, размещался в раме окна, 

<

адрес>, в подъезде №, при входе в подъезд, размещался в батарее, 

<

адрес>, в подъезде №, размещался на лестничной площадке между первым и вторым этажами (в районе почтовых ящиков), 

<

адрес>, в подъезде №, размещался на окне между третьим и четвертым этажами, 

<

адрес>, в подъезде №, размещался на лестничной площадке между первым и вторым этажами, за почтовым ящиком.

Согласилась с ФИО6 осуществлять оборудование «закладок», то есть сбыт наркотического средства, так как думала заработать денежные средства, как обещал ФИО6, так как у нее трудное материальное положение, 

<

данные изъяты> рублей, данных денежных средств не хватает в полном объеме на обеспечение детей, за съем квартиры оплачивает 

<

данные изъяты> рублей. В содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся, понимает, что незаконно осуществляла сбыт наркотических средств

Из показаний подсудимой ФИО5 в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.155-157), следует, что в ходе осмотра журнала звонков в изъятом у нее при проведении ОРМ мобильном телефоне марки «Самсунг» установлены соединения с номером 

<

данные изъяты>, записанным как 

<

данные изъяты> (используемым ФИО4) в период с 03.02.2023 по 06.02.2023, в период с 03.02.2023 по 09.02.2023 установлены соединения с номерами под именем ФИО42 №, в том числе 08.02.2023 неоднократно, с номером под именем ФИО43 №, периодически общались с ФИО4 по бытовым вопросам, а также занимала у ФИО6 деньги до получения пенсии. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ созванивались уже по поводу того, чтобы она принесла ему свертки с героином, чтобы соорудить закладки. 

Согласно показаний подсудимой ФИО5 в качестве обвиняемой от 20.05.2023 (т.4 л.д.54-56), вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.а ч.3 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, с обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой, согласна. Действительно 07.02.2023 ФИО4 звонил ей в ночное время, говорил, что у него скорее всего будет тайник (несколько разовых закладок) с героином, нужно будет их, наверное, сразу разложить. Где он будет забирать тайник, от какого магазина, не пояснял, она также изначально не говорила ФИО6, что будет совместно с ним оборудовать закладки. Потом ФИО6 перезвонил уже после 05:00 ч., сказал, что есть закладки с наркотиком у него, как она поняла, не менее 20, нужно их разложить, что он подойдет к ней. Как ФИО5 поняла, ФИО6 не хотел один раскладывать большое количество закладок, поэтому она согласилась с ним пойти за компанию, но по телефону они не обговаривали, что вместе будут оборудовать тайники. Когда ФИО4 в районе 06:00 ч. 07.02.2023 пришел к ней домой, она не смогла с ним пойти, так как 

<

данные изъяты> Тогда уже ФИО6 подробно ей рассказал о том, что он забрал тайник с разовыми закладками от интернет-магазина 

<

данные изъяты> предложил вместе с ним оборудовать в 

<

адрес> тайники с наркотиком-героином, пояснив, что оплата от магазина будет после оборудования тайников либо можно будет часть свертков из тайника употребить. Она согласилась вместе с ФИО6 оборудовать тайники. Всего в тайнике было не менее 50 свертков с изолентой зеленого цвета. Они с ФИО6 договорились оборудовать закладки 08.02.2023. Оборудовали с ним совместно 6 тайников 08.02.2023, места для тайников выбирали совместно, при этом ФИО4 оборудовал тайники в подъездах домов, а она фотографировала места и с координатами направляла через приложение 

<

данные изъяты> на учетную запись оператора магазина 

<

данные изъяты> как ей сказал ФИО6. Всего из вышеуказанного тайника ими было оборудовано около 20 закладок, оставшиеся свертки с наркотиком употребили с ФИО4 На вопрос «вы координаты всех тайников направляли только на учетную запись интернет-магазина 

<

данные изъяты> ответила, что информацию по всем тайникам направляла только на учетную запись 

<

данные изъяты> в телефоне ФИО6, в приложении 

<

данные изъяты> как ей сказал ФИО4 На вопрос «вам известна лицо под учетной записью 

<

данные изъяты>, направляли ли какую-либо информацию с координатами тайников указанному лицу?» ответила, что ей неизвестно лицо под данным псевдонимом, никакую информацию она на такую учетную запись не направляла по расположению тайников. В содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. (Т.4 л.д. 54-56) 

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 в судебном заседании подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

При этом вина подсудимых в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО4 ее сын, неприязненных отношений с ним нет, ФИО5 знает. Сын проживал по 

<

адрес>. Сын употреблял наркотические вещества, видела по его глазам, дома он не употреблял наркотики, дома не находила наркотики. До его ареста не знала, что он сбытом наркотиков занимался. Он работал в 

<

адрес> у частника. У сына имеются заболевания, инвалидности нет. Сын нормальный, хороший, никогда не грубит. Чем занимался с 7-9 февраля 2023 года не помнит. С 9 часов вечера дома был. Куда-то уходил, приходил. Под действием наркотиков он не агрессивный, нормальный. ФИО5 приходила к ним на дачу 

<

данные изъяты>, были под ее присмотром.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании пояснила, что является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Березовскому. С ФИО5 знакома, с ФИО6 знакома в силу работы. Неприязненных отношений к ним нет. 

Участвовала в оперативно-розыскном мероприятии по досмотру ФИО5, 09.02.2023, сотрудники ОНК попросили участвовать при досмотре женщины, которая возможно имеет при себе запрещенные вещества, досмотр проходил в служебном автотранспорте на территории больницы по 

<

адрес>, приехали туда, присутствовали две понятые- женщины, ФИО5, все права были разъяснены, у ФИО5 спросили, имеется ли что-то при ней, она пояснила, что нет, после досмотра ее никаких запрещенных веществ при ней не было найдено, в дальнейшем был изъят телефон и банковские карты, в разговоре она пояснила, что дома у нее имеются наркотики и в дальнейшем с ней работали сотрудники ГНК. Телефон ФИО5 был поврежден, приложений там никаких не было. ФИО6 она не видела. Все изъятое упаковали, составили протокол, участвующие лица ознакомились с протоколом, замечаний ни у кого не было.

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании пояснил, что является старшим оперуполномоченным Управления госнаркоконтроля по 

<

адрес>. С подсудимыми ФИО6 и ФИО5 знаком в силу проведения оперативных мероприятий, неприязненных отношений к ним не имеет. 8-9 февраля 2023 года поступила информация, что ФИО6 орудует на территории 

<

адрес> наркотическими средствами, оперативная группа была направлена из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в дальнейшем по адресу: 

<

адрес> было проведено ОРМ наблюдение и была получена информация, что ФИО6 и Боброва должны были встретиться, после чего в утреннее время при проведении оперативно-розыскного мероприятия - наблюдение, были замечены ФИО5 и ФИО6 около поликлиники по 

<

адрес> и были там задержаны. В дальнейшем проводилось мероприятие по личному досмотру ФИО6, в отношении ФИО5 не помнит, он проводил личный досмотр ФИО6, в ходе которого при нем были обнаружены мобильный телефон и банковская карта, принадлежащие ФИО6, при осмотре мобильного телефона были обнаружены фотографии с местами, где размещены наркотические средства, так же была обнаружена в программах 

<

данные изъяты> переписка от имени интернета – магазина 

<

данные изъяты> - это магазин по сбыту наркотического средства - героин. В дальнейшем оперативные сотрудники уже без него проводили обследование квартиры по месту жительства ФИО5, насколько ему известно, там были изъяты наркотические средства. События происходили 09 февраля 2024 года, участвовали оперуполномоченные ФИО44 и Свидетель №12, из Березовского – Свидетель №10. ФИО6 и ФИО5 были задержаны около поликлиники по 

<

адрес>, присутствовали два понятых-мужчины. Досмотр проводился в служебном автомобиле. Разъяснялись права, составлялся протокол. ФИО6 давал показания, что размещал закладки в 

<

адрес> от интернет магазина 

<

данные изъяты> Участники мероприятия были ознакомлены с протоколом, замечаний ни у кого не было. Изымалась банковская карта и мобильный телефон, которые были упакованы в отдельные пакеты, скреплены нитью, поставлена печать и подписи участвующих лиц. Не помнит, сколько фотографий было обнаружено. У ФИО4 был изъят телефон синего цвета в чехле черного цвета, модель не помнит. Больше никаких мероприятий не проводили. У Бобровой дома хранились наркотические средства, они знакомы с ФИО6. Магазин 

<

данные изъяты> это бесконтактного сбыта наркотического средства героин. Объяснения от участников мероприятия не принимал. «Наблюдение» носит негласный характер.

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании пояснил, что является оперуполномоченным Управления госнаркоконтроля по 

<

адрес>. Участвовал в задержании ФИО6 и ФИО5 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, неприязненных отношений к ним нет. Проводилось мероприятие наблюдение 9 февраля 2023 года в утреннее время, дату не помнит, поступила оперативная информация о причастности данных лиц к незаконному сбыту наркотиков, приехали в 

<

адрес>, произвели задержание, провели личный досмотр, в телефоне ФИО6 была обнаружена информация о незаконном сбыте наркотиков, после чего направились в помещение, где проживает ФИО5, в ходе обследования помещения им были обнаружены свертки с наркотическим средством, точное количество свертков не помнит, ФИО6 пояснил, что они предназначены для дальнейшего сбыта от имени интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> он помещал данные наркотические средства в тайники – закладки, после чего ФИО5 производила фиксацию. Мероприятие наблюдение проводил онФИО45, Свидетель №11. ФИО5 и ФИО6 задержали возле больницы по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они были вдвоем, шли в поликлинику. Досмотр ФИО6 производил ФИО7 и Свидетель №11. Он не участвовал в досмотре. После проведения досмотра ему стало известно, что были обнаружены фотографии с мест закладок. В дальнейшем эти места осматривались сотрудниками ОМВД по г. Березовский Свидетель №10 и еще кем-то. Они обнаружили свертки, количество точное не знает. В осмотре квартиры ФИО5 по 

<

адрес> принимал участие ФИО46, ФИО5, ФИО6, двое понятых, разъяснялись всем права и обязанности, было постановление суда, предъявлено ФИО5 и ФИО6, свертки были обнаружены на подоконнике. 8 свертков синего или черного цвета и 1 синего или черного цвета и шприцы. ФИО6 пояснил, что данные свертки предназначались для сбыта интернет магазина 

<

данные изъяты> также полиэтиленовые пакеты обнаружены были. В протоколе все описывалось, протокол был оглашен участникам мероприятий, изъятое было упаковано, замечаний от участников не было, все расписались. Мероприятие как КТП проводилось.

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании пояснил, что является оперуполномоченным группы по обороту наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, подсудимых ФИО5 и ФИО6 знает по работе. Неприязненных отношений к ним нет. Оснований оговаривать подсудимых нет. 09.02.2023 принимал участие в ОРМ, проводили наблюдение в утреннее время с 07-00 до 09-00 часов за ФИО5 и ФИО6, в последующем они были задержаны во дворе около поликлиники по 

<

адрес>, направлялись они с места жительства ФИО5 с 

<

адрес>, Изотов вышел со своего дома по 

<

адрес>, направился к ФИО5, вместе они пошли к поликлинике, там были задержаны, в ходе личного досмотра, наркотических средств не было обнаружено, но имелась информация о нахождении тайников по месту жительства ФИО5, эти данные им были ранее известны. ОРМ проводил ФИО18 и приезжали около 4-5 сотрудников из Управления наркоконтроля. Он за ФИО6 наблюдал. Информация была о том, что ФИО5 и ФИО6 причастны к незаконному обороту наркотических средств путем тайников и закладок. ФИО6 раскладывал, ФИО5 фотографировала. ФИО6 приобретал наркотические средства в интернет-магазине 

<

данные изъяты> Досматривала ФИО5 сотрудник ОУР ФИО10, у ФИО5 не было информации в телефоне, у ФИО6 были фотографии тайников, телефон у ФИО6 был темного цвета. После досмотра ФИО6 и ФИО5, поехали на 

<

адрес>, на основании постановления суда для проведения обыска, были обнаружены свертки в изоленте пакеты клик – боксы, после было обнаружено, что часть из них были пустыми, свертки были изъяты, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 был осмотрен телефон, мессенджеры 

<

данные изъяты>, были обнаружены фотографии, после проехали по местам с фотографий вместе с ФИО6 и ФИО5, они все показывали, в 6 адресах обнаружили наркотики и изъяли 6 тайников, согласно исследованию это был героин, ФИО6 и ФИО5 пояснили, что ФИО6 раскладывал, а ФИО5 фотографировала места закладок и тайников и отправляла описание в интернет магазин «

<

данные изъяты> С интернет-магазином 

<

данные изъяты> списывались в ватсап и магазин продавал закладки по 2500 рублей. По всем мероприятиям составлялись протоколы, участвовали двое понятых, все упаковывалось, все расписывались, мероприятие гласное. Предполагает, что магазин продавал данные закладки, так как их не было в некоторых местах на фотографиях.

Свидетель Свидетель №1, допрошенный с использованием ВКС в судебном заседании пояснил, что с подсудимыми ФИО6 и ФИО5 не знаком, принимал участие в оперативном мероприятии с участием подсудимых возле поликлиники в 

<

адрес>, в утреннее время около 09-00 часов, дату не помнит, затем поехали в квартиру, после чего искали места закладок. Стоял возле поликлиники, к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил для участия в качестве понятого, был еще приглашен мужчина. Проводился досмотр подсудимого в машине возле поликлиники. Им были права разъяснены. У подсудимого был обнаружен телефон, который был изъят и осмотрен сотрудниками полиции. В телефоне были обнаружены переводы денежные, фотографии закладок. Не помнит, изымались ли банковские карты и запрещенные вещества. Составили протокол досмотра, ознакомили с протоколом досмотра, замечаний не было по составлению протокола досмотра. Упаковывали ли телефон, не помнит. Также в том же составе принимал участие в осмотре квартиры подсудимого, находящейся в 

<

адрес>, на 5 этаже, в сумочке что-то лежало, изъятое упаковали, составлялся протокол. Замечаний не было. Далее осматривали места закладок, ездили вместе и подсудимым, он показывал места, адреса не помнит, один из адресов был по 

<

адрес>. Были обнаружены закладки, изъяты и упакованы, что пояснял подсудимый при этом, не помнит. Не помнит события, так как проводилось 3-4 мероприятия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии (т.1 л.д.82-85), оглашенных на основании ходатайства государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, поскольку свидетель не помнит многих обстоятельств, следует, что 09 февраля 2023 года в районе 10:00 ч. Вышел из поликлиники № по 

<

адрес>, на улице к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого, при проведении мероприятий, направленных на изъятие наркотических средств из незаконно оборота. Также был приглашен второй понятой – мужчина, неизвестный ему. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Они прошли в служебный автомобиль, где уже находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В их присутствии был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него был изъят принадлежащие ему мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Хонор 9 Х» и банковская карта 

<

данные изъяты> ФИО6 назвал сотрудникам полиции пароль от доступа к телефону и к установленным на нем мессенджерам, с его разрешения телефон был осмотрен. В телефоне были обнаружены учетные записи оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> и фотографии оборудованных им и его знакомой ФИО5 Динарой, тайников-закладок с наркотическим средством, со слов ФИО6- героином. Все обнаруженное было изъято и упаковано в их присутствии в различные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати. Составлен протокол личного досмотра, в котором все отражено и записано верно. В протоколе все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее по предложению сотрудников полиции они на служебных автомобилях проследовали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он также принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» квартиры девушки, которая представилась им как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая, как ему стало известно от сотрудников полиции, была задержана вместе с ФИО6. Перед началом проведения обследования ФИО6 и ФИО5 были ознакомлены с постановлением Центрального районного суда г. Кемерово, о чем поставили соответствующие подписи. В ходе обследования квартиры, расположенной на 5-том этаже, в кухне, на окне, в синей тканевой сумочке, были обнаружены упакованные восемь свертков изоленты зеленого цвета, один сверток изоленты синего цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, без изоленты. Также были обнаружены в сумочке фрагменты полимерных пакетов, шприцы и стеклянные флаконы. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати. Составлен протокол обследования, в котором все отражено и записано верно. В протоколе все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее, на служебном автомобиле, по предложению сотрудников полиции, они проехали по местам, где ранее ФИО4 и ФИО5 оборудовали ряд тайников-закладок с наркотическим средством. Перед началом проведения мероприятий, ФИО6 и ФИО5, ознакомили с распоряжениями на производство обследований участков местности, с которыми они ознакомились, поставив свои подписи, добровольно согласились указать места тайников и участвовать при обследовании. Далее в присутствии его и второго понятого, ФИО6 и ФИО5, проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, а именно «Обследование» участков местности в подъездах домов, где ФИО6 и ФИО5, по их пояснениям, оборудовали тайники-закладки с наркотическим средством. В ходе проведенных мероприятий – обследований указанных ФИО6 и ФИО5 мест обнаружено и изъято шесть свертков в изоленте зеленого цвета с наркотическим средством. Всего было обследовано не менее 25-30 мест. Обнаруженные 6 свертков в изоленте зеленого цвета были изъяты и упакованы в различные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати. Составлены протоколы обследований, в которых все отражено и записано верно. В протоколах, все участники мероприятий поставили свои подписи. ФИО6 и ФИО5 пояснили, что изъятое наркотическое средство было предназначено с целью последующего незаконного сбыта от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> Изъяты свертки были в местах, указанных ФИО6 и ФИО5: 

<

адрес>, в подъезде №, на четвертом этаже, в металлическом щитке интернет-провайдера, 

<

адрес>, в подъезде №, между первым и вторым этажами, в раме окна, 

<

адрес>, в подъезде №, при входе в подъезд, в батарее, 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами (в районе почтовых ящиков), 

<

адрес>, в подъезде №, на окне между третьим и четвертым этажами, 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, за почтовым ящиком. При проведении оперативно-розыскных мероприятий замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступало. (т. 1 л.д. 82-85)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что с подсудимыми ФИО6 и ФИО5 не знакомка. Зимой 2023 года вышла из поликлиники и ее попросили принять участие в качестве понятой в автомобиле, досматривали девушку ФИО5, ее допрашивали, изъяли карточки, телефон, еще девушка была понятая, им были разъяснены права, досмотр проводила девушка, составлен протокол был, девушка, которую досматривали представилась, пояснила, что у нее 

<

данные изъяты>, что ей принесли на сохранение наркотики, сама она не участвовала в сбыте. Дома, в тумбочке, у нее нашли наркотики расфасованные.

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании пояснил, что ФИО6 его знакомый, ФИО5 знакома ему через ФИО6, неприязненных отношений к ним нет. Он в мессенджере телеграмм был зарегистрирован, чат 

<

данные изъяты> это магазин, продает какие-то наркотики, его человек один просил зарегистрироваться там, его сейчас нет, он на 

<

данные изъяты> Сам в данном магазине ничего не приобретал. Пользовался номером №, номер № знаком ему. С ФИО6 созванивались. Имел ли ФИО6 отношение к этому магазину, не спрашивал у него. О сбыте ФИО6 наркотических средств не знал, с ФИО5 никаких взаимоотношений не было. О том, что ФИО6 сбывал наркотики, не знал.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 на предварительном следствии (т. 3 л.д.192-194), оглашенных на основании ходатайства государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, в части участия в магазине 

<

данные изъяты> следует, что в чате 

<

данные изъяты>» зарегистрирован, в данном чате, данный чат от интернет-магазина по продаже наркотика вида героин, в то время он периодически употреблял данный наркотик, приобретал его через данный магазин посредством закладки от магазина. С конца февраля 2023 года вышел из данного чата, так как наркотики перестал употреблять. Денежные средства за приобретение наркотического средства он переводил на банковскую карту, указанную оператором магазина, в сумме 2500 рублей за 1 дозу наркотического средства, приобретал наркотик только для своего употребления. ФИО4 также являлся участником чата 

<

данные изъяты> так как употреблял наркотические средства- героин. К ФИО4 по факту приобретения наркотического средства не обращался, приобретал лично через магазин. 

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №13 подтвердил показания в данной части, данные на предварительном следствии, пояснил, что и говорил, что был зарегистрирован в данном чате, сказал немного по-другому.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что ФИО6 и ФИО5 проживают в его доме по 

<

адрес>, этажом выше. Он был приглашен в качестве понятого в их квартиру при обыске, в утреннее время, не отрицает, что 09.02.2023. Был еще один понятой. Им разъяснили права, что он будет свидетелем того, что будет происходить при обыске. Было предъявлено постановление судьи. Были найдены коробочки с таблетками, в маленьких узелочках порошок, валялись шприцы, флаконы, сотрудники полиции записывали, сколько штук и какого они цвета, составили протокол, все, что было найдено, было записано в протокол. Их ознакомили с протоколом. Все, что было изъято, упаковали, приклеили бирки, поставили печати, с понятым расписались. С протоколом знакомился. Женщина поясняла назначение, мужчина пояснял, через какой интернет-магазин закупали и где делали закладки. Им показывали, что в свертках был порошок, предположительно наркотики. ФИО5 поясняла, что там были таблетки для ее личного употребления и поясняла название наркотических средств, какие, он не помнит. Героин не называли, ФИО5 говорила, что это наркотическое средство для продажи. Сотрудник полиции говорил, что предположительно наркотик, ФИО5 говорила, что наркотик для продажи.

Свидетель ФИО19 в судебном заседании пояснил, что подсудимых ФИО6 и ФИО5 не знает. Принимал участие в оперативных мероприятиях в отношении данных подсудимых, 9-10 февраля 2023 года в первой половине дня в 10-11 часов, он шел из поликлиники, встретил сотрудников ОУР, которые предложили поучаствовать в ОРМ – он пояснил, что в служебной машине сидит девушка, ФИО5, которая призналась, что раскладывала закладки в центральном р-не 

<

адрес>, на машине проследовали на 

<

адрес> там была еще одна служебная машина, в которой был мужчина – ФИО6, сотрудники пояснили, что будет происходить изъятие закладок, подсудимые согласились показать места, потом проехали в 

<

адрес>. Было более 20 адресов, но было изъято только по 6 адресам – еще по 

<

адрес> по 

<

адрес>, где изъяты 3 закладки, подсудимые пояснили, что это наркотическое вещество героин приобретали через интернет магазин 

<

данные изъяты> для дальнейшей реализации, они оба знали места закладок. Закладки были в виде небольших пакетиков в изоленте зеленого либо синего света, они были упакованы, присутствующие расписывались, знакомились с протоколом. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании пояснила, что ФИО6 ей не знаком, видела только девушку ФИО5. Неприязненных отношений к ним не испытывает. В феврале 2023 года приезжала в поликлинику по адресу: 

<

адрес>, по работе, к ней подошел полицейский и попросил быть понятой. При ней начали осматривать девушку – ФИО5. Составили протокол осмотра, при ней был телефон, карточки и семечки. Досмотр проводил сотрудник полиции - девушка, мужчина сел в автомобиль во время досмотра девушки. Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Девушка сама достала телефон, который был разбитый, при не включали телефон. Также 2 банковские карточки достала девушка, пояснила, что ей все принадлежит. Про денежные средства на карте она не поясняла. Составили протокол, изъятые вещи были упакованы, опечатаны. Наркотических средств она не видела. Девушка пояснила, что ее сожитель принес реализовать наркотики, она сделала вывод, что девушка раскладывала наркотики.

Из показаний свидетеля ФИО20 на предварительном следствии (том 3 л.д.98-99), оглашенных на основании ходатайства защитника Черновой А.В. на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, следует, что 09 февраля 2023 года в районе 10:00 ч. она находился в поликлинике по 

<

адрес>, когда вышла из помещения поликлиники, на улице к ней подошли сотрудники полиции, среди них сотрудник уголовного розыска- женщина, и предложили поучаствовать в качестве понятой, при проведении мероприятия, направленного на изъятие наркотических средств из незаконно оборота. Также была приглашена вторая понятая- женщина, которая находилась в поликлинике. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия – проведение личного досмотра - женщины. Они прошли в служебный автомобиль, где уже находилась ранее незнакомая ей женщина, которая представилась как ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения. Перед проведением досмотра сотрудником полиции ФИО5 был задан вопрос о наличии у неё запрещенных к обороту веществ или иных предметов, на что ФИО5 пояснила, что при ней запрещенных веществ, наркотических средств не имеется, но по адресу её проживания в квартире, адрес не помнит, какой указала, хранятся в пакетах наркотики - «героин», которые должен забрать знакомый ФИО6, принес ей наркотики ДД.ММ.ГГГГ. В их присутствии был проведен личный досмотр ФИО5 сотрудником уголовного розыска- женщиной, в ходе которого у ФИО5 в левом боковом кармане куртке был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон в корпусе белого цвета, марки «Самсунг», с разбитым дисплеем. Пароль доступа к телефону отсутствовал. Телефон был осмотрен в присутствии ФИО5 сотрудником полиции, мессенджеров с информацией об обороте наркотических средств обнаружено не было. В телефоне находилась сим-карта оператора 

<

данные изъяты> В правом боковом кармане куртки у ФИО5 были обнаружены три банковские карты, две карты банка 

<

данные изъяты> и одна карта банка 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей и пользуется им только она, на счета указанных карт ей переводят 

<

данные изъяты> денежные средства по обороту наркотических средств на указанные карты ей не поступали. Вышеуказанные мобильный телефон и банковские карты изъяты и упакованы в их присутствии в различные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати. Составлен протокол личного досмотра, в котором все отражено и записано верно. В протоколе все участники мероприятия поставили свои подписи. При проведении оперативно-розыскных мероприятий замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступало. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Свидетель №7 их подтвердила.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что подсудимых знает, лично с ними знаком не был, узнал их в рамках следствия. В родственных отношениях с подсудимыми не состоит, неприязненных отношений к ним нет, оснований для оговора подсудимых нет. Он работает дворником в поликлинике, в феврале или в марте 2023 года к нему подошли два оперативных сотрудника полиции, попросили пройти в машину, стоящую на стоянке возле поликлиники, в качестве понятого. Больше понятого не было. В машине находились оперативный сотрудник, ФИО6 и на переднем пассажирском сидении сидел кто-то. Им разъяснили права и обязанности понятого, оперативный сотрудник попросил ФИО6 показать содержимое карманов, ФИО6 показал сенсорный телефон светлого цвета, кошелек с деньгами, одну банковскую карту. ФИО6 пояснил, что деньги получил за ремонт машины. В телефоне раскрыл все карты, фотографии 3 закладок. Составили протокол, в протоколе все правильно было записано. По фотографиям было понятно, чем ФИО6 занимался. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии (том 3 л.д.79-81), оглашенных на основании ходатайства государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 08:00 ч. он находился на рабочем месте на территории поликлиники № по 

<

адрес>, убирал территорию поликлиники. В районе 10:00 ч. ДД.ММ.ГГГГ на улице возле поликлиники № к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого, при проведении мероприятий, направленных на изъятие наркотических средств из незаконно оборота. Также был приглашен второй понятой – молодой человек, неизвестный ему. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Они прошли в служебный автомобиль, где уже находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В их присутствии был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у ФИО6 изъяты принадлежащий ему мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Хонор 9 Х», в чехле черного цвета, и банковская карта 

<

данные изъяты>». Телефон находился в кармане куртки ФИО6. ФИО6 добровольно назвал сотрудникам полиции пароль доступа к телефону и к установленным на нем мессенджерам, с его разрешения телефон был осмотрен. В телефоне в приложениях были обнаружены учетные записи интернет-магазина 

<

данные изъяты> и фотографии оборудованных ФИО6 и его знакомой ФИО5 Динарой тайников-закладок с наркотическим средством, со слов ФИО6- героином. ФИО6 пояснил, что фотографировал места закладок и направлял фотографии посредством мессенджеров на страницу магазина. Обнаруженные при ФИО4 телефон и банковская карта изъяты и упакованы в их присутствии в разные полимерные пакеты, которые перетянуты нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками синей печати. Составлен протокол личного досмотра, в котором все отражено и записано верно. В протоколе все участники мероприятия поставили свои подписи. При проведении досмотра ФИО4 замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступало.

После оглашений показаний на предварительном следствии, свидетель Свидетель №6 подтвердил их, пояснил, что телефон изымали, не показывали, какая информация была в нем, фотографии не видел в телефоне, сказал примерно, что 3 фотографии. Телефон был упакован, протокол читал.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании пояснил, что подсудимых ФИО6, ФИО5 знает, в родственных отношениях не состоит с ними, оснований оговаривать подсудимых нет, неприязненных отношений к ним нет. Не помнит от кого, он узнал о сбыте ФИО6 наркотических средств. ФИО6, ФИО5 употребляли наркотические вещества. Магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков через 

<

данные изъяты> по закладкам ему известен. От кого ему известен данный магазин, не помнит. Он пользуется номером №, с ФИО6 переписывались в 

<

данные изъяты> У него был ник 

<

данные изъяты>, он был записан у ФИО11 чечен. Имя пользователя 

<

данные изъяты> ему известно, это его ник санчес и есть, его так зарегистрировали. О чем переписывались с ФИО6, не помнит. Бывал в гостях у ФИО5, по 

<

адрес> или 

<

адрес>, приносил 

<

данные изъяты> у ФИО6 не был. За наркотиками не приходил к ФИО5.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии (том 3 л.д.158-160), оглашенных на основании ходатайства государственного обвинителя в связи с имеющимися противоречиями в части переписок с ФИО6 и то, что ему рассказала ФИО5 о своей деятельности – на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, следует, что знаком с ФИО4 около 5 лет, общались периодически при встречах, иногда переписывались в мессенджерах либо созванивались. Вячеслав употребляет наркотические средства, он изредка употребляет наркотические средства-героин. Как ему известно от Вячеслава, он для себя приобретал наркотики через интернет-магазин 

<

данные изъяты> стоимостью 2500 рублей за 1 клип-бокс с веществом. Вячеслав говорил, что поднимает наркотики в виде закладок в 

<

адрес> Ему стало интересно, что за магазин, где Вячеслав закупает наркотики, так как он также являлся потребителем героина, он попросил у него ссылку магазина. Свидетель №8 лично в данном интернет-магазине наркотик не приобретал, ссылку Вячеслав ему кидал через приложение 

<

данные изъяты> Ссылку от интернет-магазина 

<

данные изъяты> он также кидал кому-то из знакомых по просьбе, кому, уже не помнит, так как прошло много времени, в то время у него в пользовании был другой телефон, после чего ему прислали знакомые сообщение, что наркотик «забрали» в закладке, стали его благодарить. Он уже данное сообщение перенаправил ФИО6, поблагодарив Вячеслава.

После оглашений показаний на предварительном следствии, свидетель Свидетель №8 подтвердил их.

Изложенное объективно подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом осмотра документов от 02.05.2023 (т.2 л.д.30-131), согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.02.2023 в отношении ФИО4 и ФИО5, в том числе: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 10.02.2023 для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4 и ФИО5, где к сообщению прилагаются: постановление о предоставлении результатов ОРД от 10.02.2023; рапорт об обнаружении признаков состава преступления КУСП№ от 09.02.2023; рапорт об обнаружении признаков состава преступления КУСП№ от 10.02.2023; рапорт на приобщение КУСП; рапорт о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; распоряжение № от 09.02.2023; акт обследования помещений зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» от 09.02.2023; фототаблица к акту обследования участков местности и транспортных средств» от 09.02.2023; протокол опроса ФИО4; протокол опроса ФИО5; отношение на исследование; справка об исследовании № № от 09.02.2023; полимерный пакет «клип-бокс» к справке об исследовании № № от 09.02.2023; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.02.2023, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 10.02.2023; Рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.02.2023; Рапорт об обнаружении признаков преступления от 10.02.2023; Рапорт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.02.2023; Распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.02.2023; Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.02.2023 с фототаблицей на 2-х листах, составленный, в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №1, с участием ФИО4 и ФИО5; Сопроводительное письмо от 10.02.2023 о направлении справки об исследовании № от 09.02.2023 по материалам КУСП № от 09.02.2023 и объект исследования; Справка об исследовании № от 09.02.2023 материалов, веществ; протокол опроса ФИО4 от 09.02.2023; протокол опроса ФИО5 от 09.02.2023. Материалами оперативно-розыскной деятельности УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от 10.02.2023, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в том числе: сопроводительное письмо от 10.02.2023 «О направлении материалов КУСП» на имя начальника Отдела МВД России по г. Берёзовскому, о направлении материала КУСП № от 09.02.2023 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ФИО4 и ФИО5, с приложением: талон-уведомление; рапорт об обнаружении признаков преступления; постановление о передаче сообщения о подследственности; отношение на исследование; сопроводительное письмо из ЭКЦ; справка об исследовании № от 09.02.2023; объяснение Свидетель №1; объяснение Свидетель №6; объяснение Свидетель №5; полимерный пакет с наркотическим средством с талоном-уведомлением от 10.02.2023 с исх. №. Рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.02.2023 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО21 и причастности ФИО4 и ФИО5 к сбыту наркотических средств. Постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 10.02.2023 в Отдел МВД России по г. Березовский, для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ. Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.02.2023, согласно которого направлены в Отдел МВД России по г. Березовский следующие оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности: рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение»; протокол личного досмотра ФИО4 от 09.02.2023 с приложением (фототаблица); протокол личного досмотра ФИО5 от 09.02.2023; постановление Центрального районного суда г. Кемерово №; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.20.2023 с приложением (фототаблица); протокол ОРМ «Опрос» ФИО4 от 09.20.2023; протокол ОРМ «Опрос» ФИО5 от 09.20.2023; полимерный пакет с сотовым телефоном Ноног9х ФИО4; полимерный пакет с банковской картой ФИО4; полимерный пакет с сотовым телефоном Sansung ФИО5; полимерный пакет с тремя банковскими картами ФИО5; полимерный пакет с коробкой с двумя шприцами с иголками, двумя стеклянными флаконами и фрагментами полимерных пакетов внутри. Сообщение «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ и направлении в ОМВД по г.Березовскому для приобщения к материалам КУСП № от 09.02.2023 результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО4 и ФИО5, причастных к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков, с приложением к настоящему сообщению: постановление о представлении результатов деятельности органу дознания, следователю или в суд; рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение»; протокол личного досмотра ФИО4 от 09.02.2023 с приложением (фототаблица); протокол личного досмотра ФИО5 от 09.02.2023; постановление Центрального районного суда г. Кемерово №; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.20.2023 с приложением (фототаблица); протокол ОРМ «Опрос» ФИО4 от 09.20.2023; протокол ОРМ «Опрос» ФИО5 от 09.20.2023; полимерный пакет с сотовым телефоном Нопог9х ФИО4; полимерный пакет с банковской картой ФИО4; полимерный пакет с сотовым телефоном Samsung ФИО5; полимерный пакет с тремя банковскими картами ФИО5; полимерный пакет с коробкой с двумя шприцами с иголками, двумя стеклянными флаконами и фрагментами полимерных пакетов внутри. Рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Кемеровской области майором полиции ФИО21 по результатам ОРМ «Наблюдение» от 09.02.2023 на имя начальника УНК ГУ МВД России по Кемеровской области о причастности ФИО4 и ФИО5 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно, с целью получения прибыли, осуществляют оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами на территории Кемеровской области, а также проведенном 09.02.2023 ОРМ «Наблюдение» и его результате. Протокол личного досмотра ФИО4 и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 09.02.2023 с приложением к протоколу (фототаблица). Протокол личного досмотра ФИО5 при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 09.02.2023. Постановление Центрального районного суда города Кемерово от 09.02.2023 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>. Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.02.2023 по адресу: 

<

адрес>. Протокол опроса ФИО4 от 09.02.2023. Протоколо опроса ФИО5 от 09.02.2023. Отношение от 09.02.2023 на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области о проведении исследования изъятых материалов, веществ и изделий, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО4 и ФИО5 Сопроводительное письмо от 09.02.2023 на имя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области от начальника ЭКЦ о направлении справки об исследовании № от 09.02.2023г., по материалам КУСП № от 09.02.2023 и объект исследования. Справка об исследовании № № от 09.02.2023. Объяснение Свидетель №1 от 09.02.2023. Объяснение Свидетель №5 от 09.02.2023. Объяснение Свидетель №6 от 09.02.2023. Рапорт о приобщении КУСП № от 10.02.2023 к материалу КУСП № от 09.02.2023.

Данные материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.132).

Протоколом осмотра предметов от 22.03.2023, согласно которого объектом осмотра являются: изъятая при проведении ОРМ от 09.02.2023 – личном досмотре ФИО4 банковская карта 

<

данные изъяты> с №; изъятые при проведении ОРМ от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО5 банковские карты: с № 

<

данные изъяты>; с № 

<

данные изъяты>», с № 

<

данные изъяты>». Данные банковские карты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. Изъятый при проведении ОРМ от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО5 телефон мобильной связи марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с просмотром журнала звонков установлены входящие и исходящие соединения с абонентом под именем ФИО47 с номером № (установленным в ходе следствия ФИО4), а именно 09.02.2023 в 07:36, 08.02.2023 в 21:42 ч., 17:32, 17:26,17:12, 16:48, 16:18, 13:05, 07.02.2023 в 23:15, 19:06, 05:14, также установлены входящие и исходящие соединение с номером № ФИО48 в период с 03.02.2023 по 06.02.2023. В журнале «сообщения» имеется входящее сообщение 08.02.2023 в 15:52 с номера +№ ФИО49 с текстом «перезвоню». На дисплее имеется значок мессенджера ФИО50 однако информация в мессенджере отсутствует, не просматривается. Изъятый при проведении ОРМ от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО4 телефон мобильной связи марки «Honor 9X». В сведениях о телефоне указана марка «Honor 9X», модель STK-LX1, imei 1 №, imei 2 №, аккаунт на имя ФИО4 с абонентским номером №. На функциональном дисплее телефона имеется значок мессенджера «Телеграмм», где установлены общения в следующих чатах: чат с наименованием 

<

данные изъяты> (47 участников), где владелец телефона (ФИО4) зарегистрирован как участник «Redmi 142», участник 

<

данные изъяты> (владелец) с номером телефона №, имя пользователя 

<

данные изъяты> участник под именем «

<

данные изъяты> с номером телефона №, участник ФИО51 с номером телефона № Общение в чате установлено с 13.01.2023, в том числе 08.02.2023, 09.02.2023 по факту работы магазина в 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сообщение от 

<

данные изъяты> «заходил к 

<

данные изъяты> забрал адресок без проблем». Далее установлено участие в чате «опиум», в чате под наименованием «

<

данные изъяты>», с номером телефона №, имя пользователя 

<

данные изъяты> информация в чате не установлена, имеются сведения о пропущенном звонке от 

<

данные изъяты> в 21:14 09.02.2023, установлен чат с наименованием 

<

данные изъяты> с номером телефона +№ (история в чате очищена от 08.02.2023), чат с наименованием 

<

данные изъяты> с номером телефона №, имя пользователя 

<

данные изъяты>», в чате в переписке от 21.01.2023 имеется пересланное сообщение от 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в цветке с нашей стороны прикоп 1 см синяя изо», «

<

данные изъяты> спасибо дорогой! Всё четко и ровно! Мы тебе благодарны», от 07.02.2023 имеется голосовое сообщение (не загружено). Далее установлен чат с «

<

данные изъяты>», с номером телефона №, имя пользователя 

<

данные изъяты>», в чате установлена переписка с 30.01.2023, последнее 07.02.2023 пропущенный звонок, входящий звонок. В телефоне имеется приложение мессенджера 

<

данные изъяты>, где установлен чат с участником под именем 

<

данные изъяты> (бизнесс-аккаунт), с номером телефона №, от 09.02.2023 в чате установлены входящие сообщения 

<

данные изъяты> в 08:53 ч., 10:44 ч., 17:17 ч., пропущенные аудиозвонки. Имеется переписка в чате с 

<

данные изъяты>, с номером телефона +№ Осмотрен журнал звонков, где установлены неоднократные входящие и исходящие соединения с абонентом под именем 

<

данные изъяты> с номером телефона № с 01.01.2023, в том числе неоднократные соединения 06.02.2023 с 11:09 ч. до 17:32 ч., 07.02.2023 в 05:13, 05:14 ч.,15:10 ч., 18:54 ч., 19:06 ч., 23:16 ч., 08.02.2023 в 07:40 ч., 12:55 ч., 13:06 ч., 15:50 ч., 16:18 ч., 16:30 ч., 16:49 ч.,17:12 ч., 17:25 ч., 17:26 ч., 17:32 ч., 21:42 ч., 09.02.2023 в 07:36ч. Далее просматривается приложение «Сообщения», где установлена переписка с абонентом под именем ФИО12», с номером телефона +№, в чате имеются сообщения от 06.02.2023 (входящее «привет, можно придумать что нибудь с 1500», исходящее от ФИО6 «нет», входящее «а с двушкой? Если пятихатку перезайму», исходящее от ФИО6 «и с девушкой не получится», входящее «только 2500 надо, да?». Далее осуществляется осмотр приложения «галерея», где в папке «камера» обнаружены фотографии с изображением помещений подъездов домов: фотоизображение от 07.02.203, время 06:32 (вид батареи); фотоизображение от 07.02.2023, время 06:32 (вид лестницы у двери); фотоизображение от 07.02.2023, время 06:40 (вид у батареи); фотоизображение от 07.02.2023, время 06:53 (вид лестничного пролета в подъезде); фотоизображение от 07.02.2023, время 06:55 (вид металлической двери); фотоизображение от 08.02.2023, время 18:03 (вид почтовых ящиков); фотоизображение от 08.02.2023, время18:04 (вид окна); фотоизображение от 08.02.2023, время 18:04 (вид батареи у стены); фотоизображение от 08.02.2023, время 18:26 (вид входной двери); фотоизображение от 08.02.2023, время 18:26 (вид батареи у стены); фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ, время 18:27 (вид окна в подъезде); фотоизображение от 08.02.2023, время 18:37 (вид батареи у стены); -фотоизображение от 08.02.2023, время 18:43 (вид лестницы); фотоизображение от 08.02.2023, время 18:44 (вид почтовых ящиков) (Т.3 л.д. 44-59).

Данные телефоны признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (Т. 3 л.д.60).

Протоколом осмотра документов от 23.03.2023, согласно которого объектом осмотра являются: информация 

<

данные изъяты>» о проведенных операциях по карте с № номер счета №, владелец карты - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 20.01.2023 по 09.02.2023; информация 

<

данные изъяты> о проведенных операциях по карте с № номер счета 40№, владелец карты- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 20.01.2023 по 09.02.2023. В ходе осмотра установлена операция по переводу денежных средств: 03.02.2023 в 09:38:47 списание в сумме 2500 рублей с карты на карту с №, тел. № сведения о контрагенте- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; информация 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по карте с № за период с 20.01.2023 по 09.02.2023. Данная информация 

<

данные изъяты> признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (Т.3 л.д. 37-42).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2023, с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника, согласно которого объектом осмотра является телефон мобильной связи марки «Honor 9X», модель STK-LX1, imei 1 №, imei 2 №, изъятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 – личного досмотра физического лица ФИО4, На функциональном сенсорном дисплее телефона установлено приложение «Галерея», где в папке «Камера» обнаружены фотоснимки помещений подъездов многоквартирных домов от 07.02.2023. Далее просматриваются фотоизображения от 08.02.2023 в помещениях подъездов многоквартирных домов: 1) фотоизображение от 08.02.2023, время 18:03 (вид почтовых ящиков), обвиняемый ФИО4 пояснил, что данная фотография сделана, насколько помнит, в подъезде № по 

<

адрес>, где 08.02.2023 с ФИО5 оборудовал «закладку» с наркотическим средством между первым и вторым этажами за почтовым ящиком; 2) фотоизображение от 08.02.2023, время 18:04 (вид окна), время 18:04 (вид батареи у стены), обвиняемый ФИО4 пояснил, что точно не помнит, в каком подъезде делали с ФИО5 фотографии, скорее всего в подъезде № по 

<

адрес> 08.02.2023 для уточнения места, где оборудовал «закладку» с наркотическим средством в районе почтового ящика; 3) фотоизображение от 08.02.2023, время 18:26 (вид входной двери), время 18:26 (вид батареи у стены), обвиняемый ФИО4 пояснил, что данные фотографии сделаны, насколько помнит, в подъезде № по 

<

адрес>, где 08.02.2023 с ФИО5 оборудовал «закладку» с наркотическим средством в окне (в горшке с цветком), фотоизображения сделаны с целью уточнения места; 4) фотоизображение от 08.02.2023, время 18:27 (вид окна в подъезде), обвиняемый ФИО4 пояснил, что фотография сделана, насколько помнит, в подъезде № по 

<

адрес>, где 08.02.2023 с ФИО5 оборудовал «закладку» с наркотическим средством в окне (в горшке с цветком между третьим и четвертым этажами), фотоизображения сделаны с целью уточнения места; 5) фотоизображение от 08.02.2023, время 18:37 (вид батареи у стены), обвиняемый ФИО4 пояснил, что данная фотография сделана, насколько помнит, в подъезде № по 

<

адрес>, где 08.02.2023 с ФИО5 оборудовал «закладку» с наркотическим средством при входе в подъезд, в батарее, справа у стены; 6) фотоизображение от 08.02.2023, время 18:43 (вид лестницы), обвиняемый ФИО4 пояснил, что фотография сделана случайно, без определенного места, насколько помнит, в подъезде № по 

<

адрес>; 7) фотоизображение от 08.02.2023, время 18:44 (вид почтовых ящиков), обвиняемый ФИО4 пояснил, что данная фотография сделана, насколько помнит, в подъезде № по 

<

адрес>, где 08.02.2023 с ФИО5 оборудовал «закладку» с наркотическим средством на лестничной площадке между первым и вторым этажами (в районе почтовых ящиков у стены). После произведенного осмотра мобильный телефон упакован в прежний полимерный пакет, опечатан печатью № СО Отдела МВД России по 

<

адрес>ёзовскому (т.3 л.д. 61-69).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2023, согласно которого осмотрены: два шприца с иголками, две ампулы, фрагменты полимерных пакетов, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений по адресу 

<

адрес> от 09.02.2023. Согласно заключения эксперта № № от 14.03.2023 на поверхности двух пенициллиновых флаконах, шприцах однократного применения, иглы в защитном колпачке, пакетов и фрагментов пакетов, имеются следы веществ, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Свертки пакетов, изъятые в ходе ОРМ от 09.02.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, на поверхностях которых имеются следы веществ, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Свертки 6 пакетов с изолентой зеленого цвета, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.02.2023 с веществом (наркотическим средством): 1. вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> в подъезде № 1, на четвертом этаже в металлическом щите интернет –провайдера», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,331 г.; 2. вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> в подъезде №, между первым и вторым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,297 г.; 3. вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,320 г.; 4. вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,395 г.; 5.вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на окне между третьим и четвертым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,348 г.; 6. вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, у входа в подъезд, в батарее, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,371 г.; целостность упаковки и оттиск печати не нарушены, пакет не вскрывался (Т.2 л.д. 155-159).

Данные два пенициллиновых флакона, шприцы однократного применения, иглы в защитном колпачке, пакеты и фрагменты пакетов, помещенные в картонную коробку, упакованную в полимерный пакет, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес>-Кузбассе, 8 свертков пакетов с изолентой зеленого цвета с веществом, 1 сверток пакета с изолентой синего цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес>-Кузбассе, на поверхностях которых имеются следы веществ, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, постановлением следователя от 04.04.2023 признаны и приобщены вещественными доказательствами (т.2 л.д.160-161).

Протоколом осмотра предметов от 24.04.2023, согласно которого объектом осмотра являются: информация 

<

данные изъяты> о детализации соединений абонентского номера № за период с 01.02.2023 по 09.02.2023, представленная на CD-R - диске детализация соединений абонентского номера № за период с 01.02.2023 по 09.02.2023 с сопроводительным письмом на 1-м листе с исходящим № от 30.03.2023, согласно которого абонентский номер № зарегистрирован на ФИО5 В ходе осмотра информации за указанный период установлены неоднократные сообщения с номера 0867 (функция оператора 

<

данные изъяты>»), 08.02.2023 в 18:08, 19:24, 19:25 при поступлении смс-сообщений установлена Базовая станция абонента по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (данные о соединениях отображены по местному времени), иной информации, интересующей следствие, не установлено; информация 

<

данные изъяты> о детализации соединений абонентских номеров № за период с 01.02.2023 по 09.02.2023, согласно которого абонентский № зарегистрирован на ФИО5, абонентский № зарегистрирован на Свидетель №3 В ходе осмотра детализации соединений установлены неоднократные соединения номера № (ФИО5) с абонентским номером № (пользователь ФИО4) 01.02.2023, 03.02.2023, 04.02.2023,05.02.2023, 06.02.2023, а также 07.02.2023 в 05:14, входящее соединения с Базовой Станцией абонента по адресу: 

<

адрес>, входящий звонок в 11:54, 12:06, исх. звонок в 12:15, входящ. звонок в 12:18, в 18:54, 19:06 входящ. звонки с БС абонента по адресу: 

<

адрес>,, 08.02.2023 в 07:40 исходящ. звонок, в 10:25 входящ. звонок, в 12:55, 13:06 входящие звонки, в 14:42 входящий звонок, в 16:18, 16:49, в 17:12 входящий звонок, в 17:32 исходящий звонок, в 21:42 входящий звонок, с БС абонента по адресу: 

<

адрес>, 09.02.2023 в 00:36 входящий звонок с БС абонента по адресу: 

<

адрес>. Далее, в ходе осмотра установлены соединения абонентского номера № (ФИО4) с номером № (ФИО5) 01.02.2023, 03.02.2023, 04.02.2023, 05.02.2023, а также 07.02.2023 в 08:10 входящий звонок, с Базовой Станцией абонента по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, в 11:54, 12:06 исходящие звонки, в 13:57, 14:25 несостоявшиеся вызовы, 14:31 входящий звонок, с БС абонента по адресу: 

<

адрес>, 08.02.2023 в 00:40 входящий звонок, в 05:55, 06:06 входящие звонки с БС абонента по адресу: 

<

адрес>, в 08:52 входящее СМС с БС абонента по адресу: 

<

адрес>, в 09:30, 09:49 входящие звонки, в 10:26 исходящий звонок, 10:32 входящий звонок с БС абонента по адресу: 

<

адрес>, 09.02.2023 в 00:36 исходящий звонок с Базовой станцией абонента по адресу: 

<

адрес> (Т.2 л.д. 242-246).

Данные информации ПАО «МТС» о детализации и информации ООО «Т2 Мобайл» о детализации, признаны и приобщены вещественными доказательствами (т.3 л.д.3).

Протоколом осмотра документов от 18.05.2023, согласно которого объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН Отдела МВД России по г. Берёзовскому от 11.05.2023, содержащие следующие документы: сопроводительное письмо от 11.05.2023 о результатах оперативно-розыскной деятельности на имя начальника СО Отдела МВД России по г. Берёзовскому о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении неустановленного лица. К настоящему сообщению прилагаются: постановление о представлении; Справка-меморандум от 11.05.2023; постановление Кемеровского областного суда № от 26.01.2023 (несекретно); CD-R регистрационный № от 28.03.2023 года, (несекретно); постановление о рассекречивании (CD-R №); постановление о возбуждении ходатайства о рассекречивании от 12.05.2023; постановление о представлении результатов ОРД следователю от 11.05.2023; постановление о возбуждении ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.05.2023; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.05.2023, о рассекречивании материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров» «снятие информации с технических каналов связи»; рассекречиванию подлежит оптический диск CD-R регистрационный№с от 28.02.2023; постановление Кемеровского областного суда от 26.01.2023 о разрешении проведения в отношении неустановленного лица, использующего мобильное устройство с абонентским номером: № ОРМ; справка-меморандум по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 11.05.2023. В ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» получены материалы, которые сохранены на оптическом диске CD-R регистрационный №с от 28.03.2023, 1 экз. «рассекречен». По результатам анализа материалов была составлена справка, согласно которой, в ходе прослушивания фонограмм установлено, что ФИО4 и ФИО5 осуществляют переговоры 07.02.2023 о сбыте наркотических средств. В ходе прослушивания фонограмм установлено, что ФИО4 и ФИО5 осуществляют переговоры 08.02.2023 о сбыте наркотических средств (т.3 л.д. 205-213). 

Данные материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН Отдела МВД России по г.Березовскому от 11.05.2023 в отношении ФИО4 и ФИО5 признаны и приобщены вещественным доказательством (т.3 л.д.214).

Протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, согласно которого объектом осмотра является: CD-R-диск, с регистрационным № н/с 28.03.2023, представленный с материалами оперативно-розыскной деятельности от 11.05.2023. Осмотр диска производится с применением ноутбука марки «Асус», на указанном CD-R-диске расположена папка с наименованием 445/ ПТП-75-0445-23. В данной папке вложена папка от 07.02.2023, где расположен текстовый файл с наименованием «73732932», а также звуковой файл с аналогичным наименованием в формате wave.

В текстовом документе (блокнот) указаны сведения о данном файле:

Дата записи - 07.02.2023, время начала записи - 05:14:35, продолжительность записи - 00:01:01, объект контроля – №, собеседник – №. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что номер +№ находился в его пользовании, общался с ФИО5, в пользовании у ФИО5 номер телефона №. В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО4 осуществляет переговоры с ФИО5 07.02.2023 о сбыте наркотических средств. 

Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что узнает на записи свой голос и голос ФИО5 ФИО4 пояснил, что до указанного разговора он уже забрал тайник с наркотиком-героином, вспомнил, что забрал его не в 06:00 ч. как ранее пояснял, а около 05:00 ч. 07.02.2023, по времени точно не помнил. До того, как поехал забирать тайник, он звонил ФИО5, говорил, что, возможно у него будут закладки с героином, которые нужно будет раскидать по 

<

адрес> что не менее 20-ти, но конкретно с ФИО5 не договаривался, что вместе будут раскидывать, и что он точно заберет тайник. Когда тайник забрал, то позвонил ФИО5, так как часть закладок хотел оборудовать сразу, договорились встретиться у ФИО5. Когда он пришел к ней домой, то в итоге ФИО5 не смогла выйти из квартиры, так как 

<

данные изъяты>. Уже находясь дома у ФИО5, ФИО6 сказал ей, что забрал тайник от интернет-магазина 

<

данные изъяты> и предложил совместно оборудовать закладки, на что ФИО5 согласилась. То есть 07.02.2023 они закладки не оборудовали.

Далее осуществляется просмотр папки от 08.02.2023, где расположены текстовые и звуковые файлы.

Файл с наименованием «73746146» с информацией о файле в текстовом виде: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 07:40:11, продолжительность записи - 00:53:13, объект контроля – № Собеседник – № В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО4 осуществляет переговоры с ФИО5 08.02.2023 по поводу того, как безопасно большое количество закладок из тайника оборудовать, чтобы их не обнаружили сотрудники полиции.

Далее осматривается файл с наименованием «73749938» следующего содержания: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 13:05:57, продолжительность записи - 00:04:58, объект контроля – № собеседник – № В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО4 осуществляет переговоры с ФИО5 08.02.2023 по поводу наркотических средств.

Далее осматривается файл с наименованием «73752657», с текстовым содержанием: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 16:18:10, продолжительность записи - 00:09:04, объект контроля – №, собеседник – № В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО4 осуществляет переговоры с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ по поводу наркотических средств.

Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что обсуждают с ФИО5, что она должна подойти к нему и сколько взять закладок из тайника. Блотя знакомый ФИО5, как ФИО6 понял, ФИО5 поделилась дозой с ФИО52 (прозвище), зовут ФИО8. 

Далее осматривается файл с наименованием «73753018», с текстовой информацией о файле: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 16:48:50, продолжительность записи - 00:03:51, объект контроля – №, собеседник – № В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО4 осуществляет переговоры с ФИО5 08.02.2023 по поводу наркотических средств.

Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что изначально точно не посчитали количество свертков с наркотиком, было их в тайнике не менее 50, в итоге разложили 6 свертков, остальные употребили. 

Далее просматривается файл с наименованием «73756352»: дата записи 08.02.2023, время начала записи - 21:42:24, продолжительность записи - 00:01:30, объект контроля – №, собеседник – №. В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО4 осуществляет переговоры с ФИО5 08.02.2023 по поводу наркотических средств.

Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что из тайника у него оставалась два свертка, который он должен был принести к ФИО5, данные свертки они употребили утром 09.02.2023 (Т.3 л.д. 215-223).

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2023, согласно которого объектом осмотра является CD-R-диск, с регистрационным № н/с 28.03.2023, представленный с материалами оперативно-розыскной деятельности от 11.05.2023, Осмотр диска производится с применением ноутбука марки «Асус», на указанном CD-R-диске расположена папка с наименованием 445/ ПТП-75-0445-23. В данной папке вложена папка от 07.02.2023, где расположен текстовый файл с наименованием «73732932», а также звуковой файл с аналогичным наименованием в формате wave.

В текстовом документе (блокнот) указаны сведения о данном файле: дата записи - 07.02.2023, время начала записи - 05:14:35, продолжительность записи - 00:01:01, объект контроля – № собеседник – № Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что номер +№ находился в пользовании ФИО4, в пользовании у неё находился номер телефона +№ В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО5 осуществляет переговоры с ФИО4 07.02.2023 по поводу наркотических средств, что действительно ФИО6 07.02.2023 звонил ей в ночное время, говорил, что у него скорее всего будет тайник (несколько разовых закладок) с героином, нужно будет их наверное сразу разложить. 

Далее осуществляется просмотр папки от 08.02.2023, где расположены текстовые и звуковые файлы.

Файл с наименованием «73746146» с информацией о файле в текстовом виде: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 07:40:11, продолжительность записи - 00:53:13, объект контроля – №, собеседник – №. В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО5 осуществляет переговоры с ФИО4 08.02.2023 по поводу наркотических средств.

Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что в это время тайник с героином, который принес ФИО6, находился у неё дома, ей было страшно хранить такое большое количество закладок с наркотиком дома и тем более выходить с ними на улицу, общались, как безопасно большое количество закладок из тайника оборудовать, чтобы их не обнаружили сотрудники полиции.

Далее осматривается файл с наименованием «73749938» следующего содержания: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 13:05:57, продолжительность записи - 00:04:58, объект контроля – №, собеседник – №. В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО5 осуществляет переговоры с ФИО4 08.02.2023 по поводу наркотических средств.

Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что разговаривали с ФИО6 о том, что возьмет из тайника один сверток на употребление. Помнит, что в тайнике было не менее 50 свертков с героином. 

Далее осматривается файл с наименованием «73752657», с текстовым содержанием: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 16:18:10, продолжительность записи - 00:09:04, объект контроля – № собеседник – № В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО5 осуществляет переговоры с ФИО4 08.02.2023 по поводу наркотических средств.

Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что обсуждают с ФИО6 о том, что ФИО5 необходимо будет вынести из квартиры свертки с героином, чтобы раскидать их в подъездах домов, преимущественно по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> (прозвище) 

<

данные изъяты>, знакомый по имени ФИО8, фамилию его не знает. ФИО5 поясняет, что занимал у неё деньги в размере 1100 на выкуп в ломбарде телевизора, знает, что употребляет наркотик- героин. ФИО37 пояснила, что с одного из свертков, который был в указанном тайнике, делилась частью дозы с ФИО53 на употребление, денежные средства с Блоти не брала. Также поясняла ФИО6, что опасно выходить с таким количеством закладок, боялась, что за ней следят опера. 

Далее осматривается файл с наименованием «73753018» с текстовой информацией о файле: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 16:48:50, продолжительность записи - 00:03:51, объект контроля – № собеседник – № В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО5 осуществляет переговоры с ФИО4 08.02.2023 по поводу наркотических средств. 

Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что обсуждали с ФИО6, сколько в итоге свертков с героином было в тайнике, что изначально по количеству ошиблись. 

Далее просматривается файл с наименованием «73756352» с текстовой информацией о файле: дата записи - 08.02.2023, время начала записи - 21:42:24, продолжительность записи - 00:01:30, объект контроля – № собеседник – № В ходе прослушивания фонограмм установлено, что объект контроля ФИО5 осуществляет переговоры с ФИО4 08.02.2023 по поводу наркотических средств.

Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что из тайника у ФИО6 еще оставались целые свертки, а также дома оставались свертки, которые они решили сами употребить. В итоге разложили около 20 штук, остальные употребили с ФИО6. Обсуждали с Изотовым вариант сделать пустые фотографии со свертками, без наркотиков и направить информацию о них в магазин, а реальные свертки с наркотиком употребить совместно (Т.3 л.д. 225-234). Данная информация на CD-R диске с регистрационным № н/с 28.03.2023 признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.224).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 06.04.2023, согласно которого ФИО4 указал на территорию возле 

<

адрес>, в районе опоры освещения с обозначением «Ф3 №», где 07.02.2023 в утреннее время забрал от магазина 

<

данные изъяты> тайник с наркотическим средством-героином (Т.3 л.д.113-118).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2023, согласно которого объектом осмотра является территория возле 

<

адрес>, где за оградой указанного дома расположена опоры освещения с обозначением «Ф3 №», возле опоры снежные сугробы (Т.3 л.д. 119-122).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, согласно которого объектом осмотра является подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами при проведении ОРМ от 09.02.2023 изъят сверток с наркотическим средством (Т.3 л.д.129-132).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, согласно которого объектом осмотра является подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами на стене слева расположен металлический почтовый ящик серого цвета с 4-мя разделами, при проведении ОРМ от 09.02.2023 за вышеуказанным почтовым ящиком изъят сверток с наркотическим средством (Т.3 л.д.133-136). 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, согласно которого объектом осмотра является подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, где напротив входа расположен тамбур подъезда, далее осуществляется вход на первый этаж, справа от входа имеется отопительная батарея, окрашенная краской голубого цвета, при проведении ОРМ от 09.02.2023 в указанной батарее изъят сверток с наркотическим средством (Т.3 л.д.137-140).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, согласно которого объектом осмотра является подъезд № 

<

адрес>, где на четвертом этаже подъезда на стене в районе 

<

адрес> установлен металлический щиток от интернет - провайдера, при проведении ОРМ от 09.02.2023 в указанном щитке изъят сверток с наркотическим средством (Т.3 л.д.141-144).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, согласно которого объектом осмотра является подъезд № 

<

адрес> где между 1-ым и вторым этажами расположено пластиковое окно с подоконником, ранее, при проведении ОРМ от 09.02.2023 в указанном окне (раме окна) изъят сверток с наркотическим средством (Т.3 л.д.145-148).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2023, согласно которого объектом осмотра является 

<

адрес>, расположенная на четвертом этаже указанного дома. Осмотр производится с участием подозреваемой ФИО5 и защитника Черновой А.В.. В квартире напротив из коридора осуществляется вход в комнату, где справа от входа расположена кухонная зона, за обеденным столом расположено окно с подоконником. Со слов ФИО5, с данного подоконника 09.02.2023 при проведении ОРМ изъяты из сумки фрагменты свертков, сверток с остатком наркотического средства- героина, шприцы, используемые при употреблении наркотика ею и ФИО4 (Т.3 л.д.149-154). 

Выпиской из постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) (Т.1 л.д. 68-70).

Заключением эксперта № № от 14.03.2023 по судебной экспертизе материалов, веществ и изделий, согласно которого представленное на экспертизу в пакете № вещество. Изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> в подъезде №, между первым и вторым этажами, в раме окна», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,297 г. Представленное на экспертизу в пакете №.1. вещество, изъятое «в ходе ОРМ в квартире по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,154 г. На поверхностях свертков, представленных на экспертизу в пакете №.1, изъятых «в ходе ОРМ в квартире по адресу: 

<

адрес> имеются следы веществ, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Определить массы веществ не представилось возможным по причине малого (следового) количества веществ. На поверхностях представленных на экспертизу в пакете № предметов: двух пенициллиновых флаконах, шприцах однократного применения, иглы в защитном колпачке, пакетов и фрагментов пакетов, имеются следы веществ, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Определить массы веществ не представилось возможным по причине малого (следового) количества веществ. Героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин включены в Список 1 раздела «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681), с последними изменениями от 15.06.2022 № 1074 (Т. 2 л.д. 142-152).

Заключением эксперта (экспертиза освидетельствуемого) № по судебной медицинской экспертизе с привлечением врачей специалистов психиатров-наркологов от 21.03.2023, из которого следует, что ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (Т.2 л.д. 171-180)

Заключением комиссии экспертов № № от 17.04.2023 по судебной психиатрической экспертизе, согласно которого ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям ФИО4 не находился в состоянии временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (Т.2 л.д. 187-190).

Заключение эксперта (экспертиза освидетельствуемого) № по судебной медицинской экспертизе с привлечением врачей специалистов психиатров-наркологов от 06.03.2023, из которого следует, что ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (Т2 л.д. 198-208)

Заключение комиссии экспертов № № от 03.03.2023 по судебной психиатрической экспертизе, согласно которого у ФИО5 

<

данные изъяты> (Т.2 л.д. 216-219).

Собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, изложенные выше, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения виновности подсудимых ФИО4 и ФИО5 в инкриминируемых им деяниях.

Показания свидетелей, у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, в части согласуются с показаниями подсудимых, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 в инкриминируемых им деяниях. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимых, судом не установлено.

Все заключения экспертов по всем преступлениям у суда сомнений не вызывают, поскольку даны Экспертно-криминалистическим центром Главного управления Министерства внутренних дел РФ по Кемеровской области, экспертами, полномочными производить указанные экспертные исследования. Оснований сомневаться в правильности и объективности указанных доказательств, у суда не имеется. Данные доказательства получены в установленном законом порядке и уполномоченными на то лицами.

Заключения экспертов получены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ и Федерального закона от дата N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены экспертами, имеющими длительный стаж работы по экспертной специальности, соответствующее образование. Сведения, отраженные в заключениях, не противоречат собранным по делу доказательствам, научно аргументированы. Данные заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, нарушений требований статей 198 и 206 УПК РФ не допущено. В заключениях экспертов указаны методики исследований, имеются необходимые ссылки. Выводы экспертов по поставленным вопросам, носят обоснованный характер. Предметом исследования экспертов являлись именно те образцы, которые были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и при производстве следственных действий, а затем осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. Об этом свидетельствует описание характера упаковки и опечатывания доказательств, содержащееся в протоколах их изъятия, заключениях экспертных исследований, протоколах осмотра вещественных доказательств. Выводы эксперта, в заключениях, логичны, последовательны, сомнений в своей обоснованности у суда не вызывают

Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия суд считает законными, поскольку для их проведения имелись основания, предусмотренные статьей 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с ч.7 ст.8 указанного Федерального закона утверждены руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, при этом согласно показаниям свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, рапортами и указанными выше постановлениям проверялась оперативная информация о том, что ФИО4 и ФИО5 незаконно сбывают наркотические средства на территории г. Березовский, результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и оформлены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий провокации со стороны сотрудников полиции не усматривается. Ставить под сомнение достоверность полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий доказательств оснований не имеется.

Действия ФИО4 и ФИО5 по каждому эпизоду (покушения на сбыт наркотического средства массой 0,307 гр., массой 0,341 гр., массой 0,381 гр., массой 0,405 гр., массой 0,358 гр., массой 0,330 гр.), суд считает квалифицировать каждый по - ч.3 ст. 30, п.п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), «группой лиц по предварительному сговору» подтверждаются совокупностью приведенных выше доказательств: перепиской, содержащейся в телефонах ФИО4 и ФИО5 в мессенджере «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты> показаниями на предварительном следствии ФИО4 и ФИО5, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО20, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12,Свидетель №8, Свидетель №13, материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколами осмотров телефонов ФИО4 и ФИО5., из которых следует, что ФИО4 и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты> использовавшим ник 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили преступления - покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес>.

Об умысле подсудимых на сбыт изъятых наркотических средств свидетельствуют как показания самих подсудимых, так и материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», содержащаяся в телефоне подсудимых информация по незаконному распространению наркотических средств, так и изъятие наркотического средства.

Состав и размер изъятых наркотических средств, подтверждаются приведенными выше заключениями эксперта и справками об исследовании.

Обсуждая вопросы наказания, отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством по каждому из эпизодов суд усматривает рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 по каждому эпизоду не установлено.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами по каждому из эпизодов суд считает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья, раскаяние в содеянном.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами по каждому из эпизодов суд считает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимой. 

Суд считает возможным в соответствии с требованиями ст.142 УПК РФ признать протоколы опросов ФИО4 и ФИО5 по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как явки с повинной и учесть их в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку до установления всех обстоятельств по делу они рассказали о способе совершения преступлений и местах расположения наркотических средств, которые не были известны сотрудникам полиции.

При назначении наказания ФИО4 при рецидиве преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений по каждому эпизоду, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, что он не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно (т.4, л.д.83,85) состоит на учете у врача-нарколога с 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.99), на учете у врача-психиатра не состоит (т.4 л.д.100), состоит на учете у 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного по каждому из эпизодов преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни ее семьи, личность подсудимой, что она не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно (т.4 л.д.182), на учете у врача-нарколога состоит с 

<

данные изъяты> 

С целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы по каждому из эпизодов инкриминируемых им деяний ФИО4 с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ, ФИО5 с применением ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить ФИО4 условное осуждение по приговорам и.о.мирового судьи судебного участка №3 Березовского городского судебного района Кемеровской области мирового судьи судебного участка №2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 06.04.2022, от 15.08.2022, Березовского городского суда Кемеровской области от 28.10.2022, Березовского городского суда Кемеровской области от 17.11.2022 и на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам от 06.04.2022, от 15.08.2022, от 28.10.2022, от 17.11.2022 окончательно назначить наказание.

Исключительных обстоятельств, как отдельных смягчающих обстоятельств, так и совокупность таких обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, являющихся основанием для применения подсудимым ст.64 УК РФ.

Исходя из характера совершенных деяний, высокой степени их общественной опасности, фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, роли подсудимых в совершении преступлений, личности подсудимых, с учетом также и отягчающего наказание обстоятельства в действиях ФИО4, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимым ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ и считает возможным исправление подсудимых только в условиях изоляции от общества.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

При назначении подсудимым вида исправительного учреждения, с учетом того, что совершенные подсудимыми ФИО4 и ФИО5 преступления являются особо тяжкими, ФИО4 ранее отбывал реальное наказание в виде лишения свободы, в действиях имеется рецидив преступлений, суд считает на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 подлежит направлению для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима, ФИО5 на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению для отбытия наказания в исправительную колонию общего режима.

При этом суд считает необходимым оставить меру пресечения ФИО4 и ФИО5 в виде заключения под стражей без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 22.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

При этом, поскольку материалы в отношении неустановленного лица, сбывшего подсудимому ФИО4 наркотическое средство, выделено в отдельное производство, то данные наркотические средства, 8 свертков пакетов с изолентой зеленого цвета с веществом, 1 сверток пакета с изолентой синего цвета, упакованные в полимерный пакет, два пенициллиновых флакона, шприцы однократного применения, иглы в защитном колпачке, пакеты и фрагменты пакетов, помещенные в картонную коробку, банковские карты, следует хранить в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Березовскому до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, сбывшего подсудимому наркотические средства.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, телефон мобильной связи марки «Honor 9X», в корпусе синего цвета, imei 1 №, imei 2 №, изъятый при проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ – личном досмотре физического лица ФИО4, телефон мобильной связи марки «Samsung», в корпусе белого цвета, imei № с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> изъятый при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО5, подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. а ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228,1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

и назначить наказание:

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,307 грамм) по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, между 1 и 2 этажами) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,341 грамм по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, на 4 этаже) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,381 грамм по адресу: 

<

адрес>, подъезд 5) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,405 грамм по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 между 1 и 2 этажами) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,358 грамм по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1 между 3 и 4 этажами) массой 0,320 г) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,330 грамм по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4, между 1 и 2 этажами) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет лишения свободы,

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам и.о.мирового судьи судебного участка №3 Березовского городского судебного района Кемеровской области мирового судьи судебного участка №2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 06.04.2022, от 15.08.2022, Березовского городского суда Кемеровской области от 28.10.2022, Березовского городского суда Кемеровской области от 17.11.2022. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам от 06.04.2022, от 15.08.2022, от 28.10.2022, от 17.11.2022 окончательно назначить наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО4 оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. а ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228,1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, между 1 и 2 этажами) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, на 4 этаже) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства по адресу: 

<

адрес> в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства по адресу: 

<

адрес> массой 0,320 г) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства по адресу: 

<

адрес> в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО5 оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 22.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

1. Хранить при материалах уголовного дела:

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН Отдела МВД России по г. Берёзовскому от 10.02.2023 в отношении ФИО4, ФИО5 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, со справками об исследовании № № от 09.02.2023, № № от 09.02.2023, № № от 09.02.2023, № № от 09.02.2023, № № от 09.02.2023, № № от 09.02.2023,

- материалы оперативно-розыскной деятельности УНК ГУ МВД России по Кемеровской области от 10.02.2023 в отношении ФИО4, ФИО5, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств,

- информация 

<

данные изъяты>» о проведенных операциях по карте с №, открытой на имя ФИО4, информация 

<

данные изъяты> о проведенных операциях по карте с №, открытой на имя ФИО5, информация 

<

данные изъяты> по запросу от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по карте с №, открытой на имя ФИО5,

- информация 

<

данные изъяты> о детализации соединений абонентского номера № за период с 01.02.2023 по 09.02.2023 на CD-R диске с сопроводительным письмом, информация 

<

данные изъяты> о детализации соединений абонентских номеров № за период с 01.02.2023 по 09.02.2023 с сопроводительным письмом,

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН Отдела МВД России по г. Берёзовскому от 11.05.2023 в отношении ФИО4 и ФИО5,

- информация на CD-R диске с регистрационным № н/с 28.03.2023, представленном с материалами оперативно-розыскной деятельности ГКОН Отдела МВД России по г. Берёзовскому от 11.05.2023, 

2. Оставить в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Березовскому до разрешения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО4:

1) два пенициллиновых флакона, шприцы однократного применения, иглы в защитном колпачке, пакеты и фрагменты пакетов, помещенные в картонную коробку, упакованную в полимерный пакет, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес> на поверхностях которых имеются следы наркотического средства - веществ, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, определить массы вещества не представилось возможным по причине малого (следового) количества веществ,

2) 8 свертков пакетов с изолентой зеленого цвета с веществом, 1 сверток пакета с изолентой синего цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023, в квартире по адресу: 

<

адрес>, на поверхностях которых имеются следы веществ, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, определить массы веществ не представилось возможным по причине малого (следового) количества веществ; наркотическое средство - вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес>, которое содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,154 г., упакованные в полимерный пакет;

3) наркотическое средство - вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, на четвертом этаже в металлическом щите интернет –провайдера», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,331 г.; наркотическое средство -вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, между первым и вторым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,297 г.; наркотическое средство-вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,320 г.; наркотическое средство-вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,395 г.; наркотическое средство - вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, на окне между третьим и четвертым этажами, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,348 г.; наркотическое средство -вещество, изъятое «в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, у входа в подъезд, в батарее, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,371 г.; упакованные в полимерный пакет - помещены в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Берёзовскому;

-банковская карта ПАО «Сбербанка» с №, типа Visa, изъятая при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО4, 

- банковская карта ПАО «Сбербанка» с №, типа Мир, изъятая при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО5

3. Телефон мобильной связи марки «Honor 9X», в корпусе синего цвета, imei 1 №, imei 2 №, изъятый при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО4, телефон мобильной связи марки «Samsung», в корпусе белого цвета, imei № с сим-картой оператора ООО 

<

данные изъяты> изъятый при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 09.02.2023 – личном досмотре физического лица ФИО5, подлежат конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 15 суток со дня подачи апелляционной жалобы или вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих их интересы, а также вправе ходатайствовать о назначении им защитника для защиты их интересов в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Е.Л.Бигеза